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Abstract 

In this study, XIX. mid-century, agricultural land use and efficiency are discussed in the Foça 

town. It based on the examination of financial records dated 1844- 1845 Temettüât registers. Temettuat 

registers are one of the important sources elucidating 19th century social and economic history of 
Otoman Empire. Temettuat registers are detailed enumeration records demonstrating individuals’ assets, 

incomes and taxes. It is utilized Temettuat defters numbered 1939 as the major source related to Foça 

town. This study is mainly intended towards the evalution of these registeres and it is consist of six main 

parts. In the first part, information are given  about the resources and methods. In the second part 

information is presented historical geography of Foca town. The third part, in XIX. mid-century, social 

and economic structure of Foça town is generally desciribed. The general character of the Otoman 

agricultural economics and the  significance of its economic life is analyzed in the fourth part. In the 

fifth and sixth parts of this study explore the agricultural land use and its productivity of Foça town in 

mid-19th century. It shows the amount of land and how much of it was used for crop-fields, wineyards, 

gardens or olive grove, what sort of crops were grown and its productivitiy and also what size lands 

were. It is tried to make the subject more understandable by making tables for the data of the Temettuat 

registers. Although it is possible to categorize the income of the inhabitants of Foça Town as agriculture, 
animal husbandry, professions related to marine and others, the most of people mainly lived on 

agriculture production. Furthermore, in this study, income levels and occupations and also agricultural 

structures of Foça town population are analysed and the economic differences between them are 

attempted to be underlined;  it is purposed to reflect the economic and social  importance of agricultural 

production in a small town of the Ottoman Empire. 
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Öz 

Bu çalıĢmada Foça kasabasının XIX. yüzyıl ortalarındaki tarımsal arazi kullanımı ve verimliliği 

ele alınmıĢtır. ÇalıĢma, Foça kasabasına ait 1844- 1845 tarihli Temettüât defteri esas alınarak 
yapılmıĢtır. Temettüât defterleri, XIX. yüzyıl Osmanlı imparatorluğunun sosyal ve ekonomik tarihine 

ıĢık tutan önemli kaynaklardan biridir. Temettüât defterleri, kiĢilerin mal varlığı, gelir ve vergi 

miktarlarının sayısını gösteren ayrıntılı sayım kayıtlarıdır. Bu çalıĢmada ana kaynak olarak Foça 

kasabasına iliĢkin 1939 numaralı Temettüât defterinden faydalanılmıĢtır. ÇalıĢma daha çok bu kayıtların 

değerlendirilmesine yöneliktir ve altı ana bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde kaynaklar ve metotlar 

hakkında bilgi verilmektedir. Ġkinci bölümde Foça kasabasının tarihi coğrafyası hakkında bilgi 

sunulmaktadır. Üçüncü bölümde, XIX. yüzyıl ortalarında, Foça kasabasının sosyal ve ekonomik yapısı 

anlatılmıĢtır. Osmanlı tarım ekonomisinin genel karakteri ve ekonomik hayattaki önemi dördüncü 

bölümde analiz edilmiĢtir. Yapılan bu araĢtırmanın beĢinci ve altıncı bölümlerinde ise kasabada ziraat 

yapılan arazilerin toplam miktarı; bunun ne kadarının tarla, bağ, bahçe ya da zeytinlik olarak 

kullanıldığı, ziraatı yapılan ürünlerin neler olduğu, bu ürünlerden alınan verimlilik ve tarım 
iĢletmelerinin büyüklüğü gibi konular üzerinde durulmuĢtur. Temettüât defterlerindeki veriler tablolar 

yapılarak konunun daha anlaĢılır hale gelmesine çalıĢılmıĢtır. Foça kasabasının gelirlerini tarım, 

hayvancılık, denizcilikle ilgili meslekler ve diğerleri Ģeklinde gruplandırmak mümkün ise de nüfusun 

çoğu geçimini genellikle tarımsal üretimden sağlamaktadır. Ayrıca, bu çalıĢmada Foça kasabasında 

yaĢayan nüfusun, meslek grupları, tarımsal faaliyetleri ve gelirleri incelenerek, buradaki halkın 

ekonomik farklılıkları vurgulanmaya çalıĢılmıĢ; Osmanlı imparatorluğunun küçük bir yerleĢim 

yerindeki tarımsal üretimin sosyal ekonomik önemi hakkındaki durumunun ortaya konulması 

amaçlanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Foça kasabası, tarım, arazi kullanımı, verimlilik  

 

 

 

I- Kaynak ve Yöntem 

Ġktisat tarihçileri Ģehirlerin iktisadi geliĢme üzerinde olumlu etkileri olduğu görüĢünde 

birleĢmiĢlerdir. Ancak Ģehir ve kasabaların ekonomik dokusuna iliĢkin çalıĢmalar, Ģehir ve 

kasabaların yalnızca bir tipoloji çerçevesinde toplanabilecek tekdüze bir yapı manzarası 
sunmadığını, aksine çeĢitlilik faktörünün ağır bastığı birbirinden farklı Ģehir ve kasaba 

ekonomisi tipinden söz edilebileceğini ortaya koymaktadır. Bu tipolojiler çerçevesinde Ģehir ve 

kasabaların ekonomik yapılarını ortaya koyan çok sayıda monografi yapılmıĢtır. Ancak bu 

türden çalıĢmalarda daha çok canlı bir ticaret veya sanayi merkezi olan ya da metropolitan 
özellikler gösteren büyük Ģehirler incelenmiĢtir

1
. Son zamanlarda yapılan çalıĢmalara 

çoğunlukla ihmal edilen kasaba tipi küçük Ģehirler de eklenmeye baĢlamıĢtır. Özellikle 

Temettüât kayıtlarına dayalı olarak Ġzmir ve çevresindeki yerleĢim yerlerinin sosyal ve 
ekonomik yapısına iliĢkin çalıĢmalar hayli artmıĢtır

2
.  

                                                
1 Tevfik Güran, “Ondokuzuncu Yüzyıl Ortalarında ÖdemiĢ Kasabasının Sosyo- Ekonomik Özellikleri”, 

İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası- Ömer Lütfi Barkan’a Armağan, 41/ 1–4, (1982- 

1983): 301.  
2 Konuyla ilgili olarak yapılan çalıĢmalar hakkında ayrıntılı bilgi için lütfen bkz. Hilal Ortaç- Olcay 

Yapucu- Cihan Özgün, Değişim Sürecinde Aydın- XIX. Yüzyıldan Günümüze Sosyal ve Ekonomik 

Hayatın Dönüşümü, (Ed. Sabri Sürgevil, Aydın: Aydın Ticaret Odası Kültür Yayınları, 2010), s. V- 

XIV. 
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Bu çalıĢma, imparatorluk coğrafyasında Batı Anadolu bölgesinde bulunan Ġzmir’e 

bağlı Foça kasabasının XIX. yüzyıl ortalarındaki tarımsal arazi kullanımı hakkında Temettüât 

defterinden elde edilen kantitatif verilere dayanarak bazı değerlendirmelerde bulunmak 

amacını taĢımaktadır. Bu bakımdan çalıĢmanın arĢiv kaynağı, BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi’nde 
Kamil Kepeci ve Maliyeden Müdevver Defterler tasnifi içerisinde yer alan  “Emlak ve Arazi ve 

Hayvanat ve Temettüât Defterleri” adı verilen sayımlarından bir seriye aittir. Bu defterler 1988 

yılında ayrı olarak tasnif edilmiĢ ve 17.747 tanesi araĢtırmaya açılmıĢtır. Defterlerin büyük 
kısmı 1844–1845 (H. 1260–1261) tarihinde yapılan sayımlara aittir

3
. Defterlerde genellikle her 

hanenin mal varlığı yazıldıktan sonra, toplam vergi miktarı da belirtilmiĢtir. Bunun yanı sıra 

hane reisinin bir önceki sene vermiĢ olduğu temettü vergisi ile öĢür ve rüsum miktarı ve bir 

sonraki yıl vermesi gereken tahmini temettü vergisi yazılmıĢtır
4
. XIX. yüzyıl ortalarında Bad 

Asiyab, Cami-i Kebir ve Cephane mahallelerinden oluĢan Foça kasabasının tahririni kapsayan 

Temettüât defteri 20 x 57 cm ebadında, numaralama usulüne göre düzenlenmiĢtir
5
. Bu veriler 

ıĢığında Foça kasabasındaki tarım alanları kullanım biçimlerine göre değerlendirilmekte, tarım 
iĢletmelerinin büyüklüğü, iĢletilme biçimleri, tarımsal ürün deseni ve bunlara iliĢkin vergi 

miktarları üzerine tespitlerde bulunulmaktadır.  

II- Foça’nın Tarihi Coğrafyası  

Günümüzde Ġzmir iline bağlı bir ilçe merkezi olan Foça, coğrafi olarak Ġzmir’in 

kuzeyinde yer alır. Batısında Ġzmir Körfezi, doğusunda Menemen ilçesi, kuzeyinde Çandarlı 

Körfezi’yle çevrilidir. Ġzmir Körfezi ile Çandarlı körfezi arasında kalan kıyı Ģeridi, denize 

uzanan sırt ve burunların oluĢturduğu irili ufaklı koylarla oldukça girintili çıkıntılıdır
6
. Yüzey 

Ģekilleri açısından, dağ bulunmayan ilçede en yüksek tepeler ġaphane Tepesi, Kartal Tepesi ve 

Kızıldağı Tepesidir. Ġlçede, Ilıpınar Ovası, Gencelli Ovası, Gerenköy Ovası, Bağarası ve 

Yenibağarası Ovaları yer almaktadır. Menemen ile arasında sınır oluĢturan Gediz nehri en 
önemli akarsuyudur. Bu nehre dökülen ve yazları kuruyan KıĢla Deresi Foça ilçesi sınırları 

içinde akmaktadır. Antik çağda kurulan Ion kentlerinden biri olan Foça önce Perslerin iĢgaline 

uğramıĢ, ardından Seleukosların, Bergama krallığının ve Romalıların yönetimine girmiĢ, daha 

sonraları Bizanslılar tarafından Cenevizlilere verilmiĢtir. Emir Çaka Bey ile baĢlayan Türk 
egemenliği döneminde, Saruhanoğulları beyliğine bağlanmıĢ ve daha sonra Osmanlılar 

tarafından Saruhanoğullarının ortadan kaldırılmasıyla Osmanlı yönetiminde Saruhan sancağına 

                                                
3 Alpay Bizbirlik, Zafer Atar, “XIX. Yüzyıl Osmanlı Tarihinde Temettuat Defterleri’nin Yeri: Saruhan 

Sancağı Mütevelli Çiftliği Temettuat Defteri Örneği”, SAÜ Fen Edebiyat Dergisi 1, (2009): 40. 

Mübahat S. Kütükoğlu, “Ġzmir Temettü Sayımları ve Yabancı Tebaa”, İzmir Tarihinden Kesitler, (Ġzmir: 

Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kent Kitaplığı Yayınları, 2000), s. 35. 
4 AyĢe Özdemir Kızılkan, “Osmanlı Vergi Düzeninde Temettuat Uygulamaları Üzerine Bir 

Değerlendirme”, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 20, (2008): 60; Ertan Gökmen, 

“Saruhan Sancağında Temettuat Tahriri”, Bilig, 45, (2008): 73. 
5 BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivlerinde 1939 numarada kayıtlı bulunan Foça kasabasına ait Temettüât 

defteri toplam 146 sayfadır. “Nefs-i Foça-i Atik der kaza-i Foçateyn Foça-i Atik kalesinin mevcud 

bulunan ahali-i İslamiye” Ģeklinde baĢlayan defterde; mahalle-i Cami-i Kebir 2–44, mahalle-i Bad 

Asiyab 46- 125, mahalle-i Cephane 126- 146. sayfaları arasındadır. Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

(Bundan sonra B.O.A.) ML. VRD. TMT. d. No: 1939.  
6 Salname-i Vilayet-i Aydın, (Haz. Cem’iyet-i Rusûmiyye Azasından Ġ. Cavid, Ġzmir: Matba’a-i Vilayet-i 

Aydın, R. 1307- H. 1308 [M. 1891]), s. 565 ve 664. 
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bağlı bir kaza merkezi olmuĢtur. XIX. yüzyıl sonlarında mülki bölümlemede yapılan 

düzenlemelerle Aydın Vilayetine bağlı Ġzmir Sancağının kazası haline gelmiĢtir
7
.  

III- XIX. Yüzyıl Ortalarında Foça Kasabasının Sosyal ve Ekonomik Yapısı 

XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasının sosyal ve ekonomik durumuna iliĢkin 
ayrıntılı sayısal verilere Temettüât sayımlarından ulaĢılmaktadır. H. 1260- 1261 (1844- 1845) 

yıllarına ait mevcut Temettüât defteri verilerinden hareketle Bad Asiyab, Cami-i Kebir ve 

Cephane mahallelerinin yer aldığı Foça kasabasında toplam 269 hanede tahmini 1345 nüfus 
yaĢamaktadır

8
. XIX. yüzyıl ortalarında Foça halkı geçimlerini büyük ölçüde tarımdan 

sağlamakla birlikte, esnaf sayısı da azımsanamayacak ölçüdedir. 311 kiĢi tarımsal üretim 

etkinliği içinde yer alırken 110 kiĢi de esnaf olarak faaliyet göstermektedir. Ġmam, asker gibi 

görevli sayısı ise 8’dir. 16 kiĢi ise çeĢitli sebeplerden dolayı çalıĢan nüfus içinde yer 
almamaktadır.  

Foça’nın deniz kıyısında bir kasaba olması mesleklerde görünür bir farklılaĢma 

getirmektedir. Foça’da esnaf baĢlığı altında sınıflandırılan meslekler arasında kaptanlık [sefine 
kapudanı], kayıkçı reisi, gemicilik, sefine tayfalığı, kalafatçılık, balıkçılık gibi iĢ kolları 

bulunmaktadır. Geleneksel mesleklerden olan semercilik, nalbantlık, kahvecilik, kasaplık, 

yemenicilik, duhancılık, değirmencilik gibi meslekler de Foça halkının günlük gereksinimlerini 
karĢılamak için yerine getirilen iĢler arasında yer almaktadır. Foça’nın bir kıyı kasabası 

olmasından dolayı liman reisi, karantina memuru gibi görevliler de bulunmaktadır. Bunun 

yanı sıra imam, asker, muhtar gibi çeĢitli meslekleri yerine getirenler bu görevleri karĢılığında 

belli bir maaĢ almaktadır. Belli bir gelir getiren mülk olması dolayısıyla Temettüât kayıtlarına 
geçen 6 mağaza, 26 dükkân, 9 kahvehane, 12 mahzen, 5 yağhane, 8 yel değirmeni, 4 gümrük 

odası ise kasabanın ekonomik yaĢamının canlılığına iĢaret etmektedir
9
.  

Foça kasabasının tarımsal arazi kullanımı ve verimliliğine dair verilecek bilgilerin 
daha iyi değerlendirilebilmesi ve imparatorluk genelindeki tarımsal yapı ile karĢılaĢtırma 

yapılabilmesi için XIX. yüzyıl Osmanlı tarımı hakkında çok kısa da olsa bilgi verilecektir.  

IV- XIX. Yüzyıl Ortalarında Osmanlı Devleti'nde Tarım 

XIX. yüzyılda Osmanlı Ġmparatorluğunun ekonomisi, verimli ve geniĢ topraklarının 
çok azında tarım yapılmasına rağmen, ağırlıklı olarak tarıma dayalıydı ve vergilerin büyük 

çoğunluğu tarım kaynaklı olup ihracatın çoğunluğu da tahıl, pamuk, tütün, kök boya, palamut 

ve üzüm gibi tarım ürünlerinden oluĢuyordu. Nüfus yoğunluğu düĢük olan imparatorluk 
coğrafyasında toprak faktörünün nispi bolluğuna karĢılık emek kıt bir üretim faktörüydü

10
. 

                                                
7
 Ortaç v.dğr., Değişim Sürecinde Aydın- XIX. Yüzyıldan Günümüze Sosyal ve Ekonomik Hayatın 

Dönüşümü, s. 187- 188. 
8 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939. Foça’ya ait Temettüât defterlerinden sözü edilen yerleĢim 

yerlerine ait hane sayılarının 5 ile çarpılmasıyla elde edilen sonuç tahmini nüfusun hesaplanması için 

kullanılan bir yöntemdir. XV.-XVI. yüzyıllardaki tahmini nüfusu tespit ederken, tahrir defterlerindeki 

hane sayılarının beĢ ile çarpılması uygulaması Ö. Lütfi Barkan tarafından ileri sürülmüĢ ve tarihçiler 

arasında genel kabul görmüĢtür. Benzer uygulamayı temettü çalıĢmaları için de pek çok araĢtırmacı 

kullanabilmiĢtir. Temettü defterlerinde yer alan hane sayılarının beĢ ile çarpılması da benzer Ģekilde 

tahmini nüfusu verecektir. Havva Erdoğan, “820 Numaralı Temettüât Defterine Göre Tanzimat’ın Ġlk 
Yıllarında Mucur ve HacıbektaĢ’ın Demografik Yapısı ve Sosyal Durumu”, Gazi Üniversitesi Kırşehir 

Eğitim Fakültesi 6/1, (2005): 96. Biz de çalıĢmamızda bu yöntemi kullanarak Tanzimat’ın hemen 

sonrasında Foça kasabasının tahmini nüfusunu belirlemeye çalıĢtık.  
9 Veriler, sözü edilen B.O.A. ML. VRD. TMT. d. No: 1939 numaralı kayıtlı Temettüât defterinden 

derlenmiĢtir.   
10 Donald Quartert, “Osmanlı Ġmparatorluğu'nda Tarımsal GeliĢme”, Tanzimat'tan Cumhuriyet'te 

Türkiye Ansiklopedisi, (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1985), c. IX, s. 1556–1562. Ertan Gökmen, “XIX. 



 

 

 
  

375   

                                                                                                               Cihan ÖZGÜN 

 
 

 
 

Osmanlı modernleĢmesinde önemli bir kırılma noktasını ifade eden Tanzimat’ın ilanı ülkenin 

tarımsal yapısında da köklü düzenlemeleri beraberinde getirdi. Öncelikle Osmanlılarda devlet- 

köylü iliĢkileri klasik dönemden farklı olarak değiĢmeğe baĢladı. Tanzimat’la birlikte taĢrada 

ziraat müdürlükleri kuruldu
11

, çiftçiye kredi, gübre ve tohum yardımı yapıldı
12

, tarımsal ürün 
ticareti serbestleĢtirildi. Böylece tarımsal ürünlerin devletçe tespit edilen fiyatlarla satın 

alınması usulü kaldırıldı, herkesin ürününü istediği yerde ve piyasa fiyatlarıyla satabilmesi 

esası getirildi
13

. Tarımın geliĢtirilmesi için tedbirlerin alındığı Tanzimat döneminde, öncelikle 
bu konuyla ilgilenmek ve araĢtırmalar yapmak üzere 1843’te Ziraat Meclisi ve halkın ihtiyacı 

olan yol ve köprü yapımı ve onarımında, halkın kredi taleplerinin karĢılanmasında, 

bataklıkların kurutulmasında etkin bir rol oynayan Nâfia Hazinesi kuruldu
14

. 1858 Arazi 

kanunnamesi ise, geliĢen ve hızla kurumlaĢan tarım bürokrasinin faaliyet alanının yasal 
zeminini hazırladı

15
. Kısaca, XIX. yüzyılın ortalarında Osmanlı devleti tarımsal düzenin 

modernleĢtirilmesine yönelik sarf ettiği çabalarla ve ayrıca değiĢen dünya ekonomisinin 

ağırlıklı etkisiyle dıĢ piyasaların taleplerini karĢılamak amacıyla tarımsal üretimin 

                                                                                                                                        
Yüzyıl Ortalarında AlaĢehir’de Tarım ve Hayvancılık”, Akademik Bakış, 3/6, (2010): 214; Tevfik 
Güran, XIX. Yüzyıl Osmanlı Tarımı Üzerine Araştırmalar (İstanbul, Eren Yayıncılık, 1998), s. 54- 55. 
11 Ziraat müdürlerinin vezaifine dair talimat’da dıĢ piyasaların ihtiyacını karĢılayacak tarım ürünlerinin 

yetiĢtirilmesi için gerekli tüm önlemlerin alınması istendi. Ziraat odaları ise ziraat, baytar ve fen 

memurlarıyla faaliyet gösterdikleri bölgelerde tarım hakkında teknik ve fen ile ilgili bilgiler vermeye 

baĢladı. “Ziraat Müdürlerinin Vezaifine Dair Talimat”, Düstur, 1/2, 27 Ocak 1864, s. 434; Osmanlı 

Ziraat ve Ticaret Gazetesi, 9 Kasım 1908. Ġzmir ve çevresindeki çiftçiler, tarımsal etkinliklerinde 

kullanacakları yeni tarım aletleri veya tarımsal üretim sırasında karĢılaĢtıkları hastalıklarla mücadelede 

konusunda hükümet tarafından kaza ve sancaklara gönderilen fen memurları ve ziraat öğretmenleri 

tarafından bilgilendirilmeye çalıĢıldı. Ahenk, 3 Ağustos 1901; Tevfik Güran, “Tanzimat Döneminde 

Tarım Politikası (1839–1876)”, Türkiye’nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi (1071–1920), Ed. Osman 

Okyar-  Halil Ġnalcık, (Ankara, Hacettepe Üniversitesi Yayınları, 1980), s. 271–272. 
12 Aynı zamanda uluslararası piyasaların talep ettikleri tarım ürünlerini yetiĢtirenler teĢvik edildi. 
Örneğin “10 dönüm gülistan yetiştirenler dahi [diğer muafiyetlerden başka] bakır; 20 dönüm kadar 

yetiştirenler gümüş ve 40 dönüm kadar yetiştirenler dahi altın ziraat madalyası” aldı. B.O.A., Ġ.OM. 5/ 

1316. (1899) Bu teĢvik sadece Osmanlı devleti tarafından değil yabancı sermaye sahipleri tarafından da 

uygulandı. Ülke genelinde artan pamuk hâsılatı yüzünden fazlasıyla memnun olan Ġngiliz pamuk 

Ģirketleri pamuk üretiminin artıĢına katkısı olanları madalya ile onurlandırdı. B.O.A., Ġ. HR 219 /12721. 

(1865);  B.O.A.,Ġ. DH 533 / 36960. (1864) Pamuk üretiminin artması baĢta Ġngilizler olmak üzere büyük 

yabancı sermaye guruplarını o kadar memnun etmiĢti ki, Asia Minor Cotton Company pamuk ziraatı 

konusunda yapmıĢ oldukları teĢvikten dolayı Ticaret Nazırı ve müsteĢarına birer niĢan gönderdi B.O.A., 

A. MKT. MHM 325 /2 (1864). 
13

 İsmail Arslan, “XIX. Yüzyılda Balıkesir’de Tarımsal Üretim Ve Köylüler”, (Yüksek Lisans Tezi, 

Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2004), s. 99- 105. Şevket Pamuk, Osmanlı 
Ekonomisinde Bağımlılık ve Büyüme (1820–1913), (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1994) s. 97. 
14 Gökmen, s. 215; Tevfik Güran, “Ziraî Politika ve Ziraatte GeliĢmeler 1839–1876”, 150. Yılında 

Tanzimat, (Haz.) Hakkı Dursun Yıldız, (Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1992), s. 220- 221; 

Doğal kirlilik alanları halinde bulunan bataklıkların kurutulması yönünde planlı ve kararlı pek çok 

çalıĢmaların bulunulduğu yerleĢim yerlerinden biri de Foça’ydı. Bu giriĢimin bazı Ģayialarla 

engellenmeye çalıĢıldığı anlaĢılıyorsa da, buna meydan verilmeyerek Foça’da bulunan bataklık alanların 

doldurulup yeni araziler kazanıldığı tespit edilmektedir. B.O.A., DH. MKT., 1449 / 94 (1887). 
15 Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış, (Ġstanbul: Devlet Basımevi, 1938), s. 204; Donald Quataert, 

Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarım (1876- 1908), (çev. N. Gündoğan- A. Gündoğan, Ġstanbul: 

Türkiye ĠĢ Bankası Yayınları, 2008), s. 87. 
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çeĢitlendirilmesi ve artırılması için gerekli koĢulları sağlama yolunda dikkate değer baĢarılar 

elde etti. 

V- XIX. Yüzyıl Ortalarında Foça Kasabasında Tarımsal Arazi Kullanımı 

A- Tarımsal Arazinin Türü ve Dağılımı 

Coğrafi konumu ve toprak yapısı itibariyle ziraata elveriĢli bir yapıda olduğu anlaĢılan 

Foça kasabası XIX. yüzyıl ortalarında bağ ve ekilebilir verimli geniĢ arazilere sahiptir. Tarım 

yapılan alanlarda baĢta buğday, arpa, pamuk ve susam olmak üzere çok çeĢitli tarım ürünleri 
yetiĢtirilmektedir. XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında tarım yapılan arazisinin büyük bir 

kısmının tarla olarak kullanıldığı tespit edilmektedir. Foça kasabasının tarım alanlarının 

toplamı 13581,5 dönüm olup tarlalar oransal olarak, tarımsal arazinin % 84,39’unu 

oluĢturmaktadır. Geriye kalan tarım alanlarının % 15,05’si bağ ve % 0,57’si sebze bahçesi 
olarak tespit edilmektedir. Temettüât defterindeki verilerden Foça kasabasında oturan kiĢilerin 

arazileri ile bunlar üzerinde ekim ve dikimi yapılan ürünlerin kısmen de olsa neler olduğu ve 

bu ürünler için ayrılan tarım alanlarının büyüklüğü hesaplanabilmektedir. Foça’da tarım 
yapılan araziler mezru tarla, bağ, gayr-i mezru tarla, sebze bahçesi, cedid bağ [yeni dikilen 

bağ], icarda bağ [kiraya verilerek iĢletilen bağ] Ģeklinde belirtilmiĢtir
16

. AĢağıdaki tabloda 

Foça kasabasının XIX. yüzyıl ortalarındaki tarımsal arazinin dönüm cinsinden dağılımı ve 
yüzdelik değeri verilmiĢtir.  

 

 

 

Kaynak: B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939 (1844- 1845) 

Foça kasabasındaki mahallelerinin toplam arazideki paylarının hane sayıları ile orantılı 

olduğu söylenebilir. Her mahallede büyük ve küçük arazi sahibi kiĢiler bulunmaktadır. Yani 
büyük arazi iĢleten Ģahıslar belli mahallelerde toplanmamıĢtır. Bazı kiĢilerin Foça dıĢında baĢta 

Menemen’de (özellikle Menemen’in Gökliye Çiftliği
17

, Sasalı ve Süzbeyli köyleri
18

, Musabey 

Köyü
19

, Kilise Köyü’nde
20

), Kozbeyli’de
21

 tarım etkinliklerini sürdürdükleri toprakları vardır. 

                                                
16 Bu tarım alanlarının mahalle ve türleri itibariyle dağılımı Ģöyledir: Bad Asiyab mahallesinde 4001,5 

dönüm mezru tarla, 996 dönüm bağ, 11 dönüm sebze bahçesi, 31 dönüm yeni dikilmiĢ bağ ve 63,5 
dönüm gayr-i mezru tarla bulunmaktadır. Cami-i Kebir mahallesinde ise 3658 dönüm mezru tarla, 696 

dönüm bağ, 43 dönüm kiraya verilmiĢ bağ ve 24 dönüm sebze bahçesi vardır. Cephane mahallesinde 

2539 dönüm mezru tarla, 80 dönüm gayri mezru tarla, 296 dönüm bağ, 7 dönüm yeni dikilmiĢ bağ, 17 

dönüm icarda bağ ve 42,5 dönüm sebze bahçesi vardır. 
17 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 78, Nr: 147. 
18 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr:150. 
19 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 136, Nr: 285. 

Arazi Türü 

Toplam Dönüm/  

Yüzdelik Değeri 

Mezru Tarla  11317,5 (% 83,33) 

Bağ 1988 (% 14,64) 

Gayr-i Mezru Tarla  143,5 (% 1,06) 

Sebze Bahçesi 77,5 (% 0,57) 

Cedid Bağ (yeni dikilmiĢ bağ) 38 (%0,28) 

Ġcarda Bağ (kiraya verilmiĢ bağ) 17 (% 0,13) 
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Bu Ģahısların sahip oldukları arazilerin büyüklükleri belirtilmemekle birlikte, “falan kazanın 

filan karyesinde arazisi var” Ģeklinde bilgiler not düĢülmüĢtür.  

XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında yaĢayan ve tarımla uğraĢan kesimin elinde 

bulunan 143,5 dönümlük gayr-i mezru tarla ekim yapılmayan ve büyük ihtimalle nadasa 
bırakılmıĢ arazi olabilir

22
. Toprağın azalan verim gücünü yenilemenin en çok tercih edilen yolu 

toprağı dinlendirmek, baĢka bir deyimle nadasa bırakmaktır. Toprağa belirli aralıklarla her yıl 

değiĢik ürünler ekerek verim gücünü daha uzun bir süre koruyan ve böylece topraktan daha 
fazla yararlanma imkânı sağlayan rotasyon Ģekilleri, nüfusun nispeten yoğun ve tarımın 

geliĢmiĢ olduğu bölgelerin verimli topraklarında uygulanan bir yöntemdir. Ġmparatorluk 

coğrafyasında Ġzmir, Aydın, Adana ve Rumeli’de Edirne ve Selanik vilayetleri bu bölgeler 

arasındadır. Osmanlı çiftçisi, daha çok toprağını 2 ya da 3 yılda bir dinlendirerek verim gücünü 
kazandırmağa çalıĢmaktadır

23
. Toprağı mahsül vermeğe müsait kılmak amaçlı uygulanan bu 

usûl-i haraset yöntemi Ġzmir ve çevresinde hint mısırı, akdarı, susam, fasulye, burçak gibi 

yazlık ürünler ekilen bir tarlaya, bir sonraki sonbaharda buğday, arpa ya da bakla gibi kıĢlık 
ürünler ekilip, üçüncü sene çoğunlukla nadasa bırakılması Ģeklinde uygulanmıĢtır

24
. Nadasa 

bırakılan ya da baĢka nedenlerden dolayı ekilmeyen dıĢında, ekim-dikim yapılmayıp 

hayvancılık için mezra ya da ağıl olarak kullanılan araziler de vardır. Tuzcuoğlu Mehmed 
Emin Bey b. Hasan’ın 1 kıta mezrası

25
, Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan’ın 1 keçi ağılı 

merası
26

, hanedan-ı kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa’nın 2 koyun ağılı ve bir keçi ağılı 

merası
27

, Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid Bey’in 1 keçi ağılı merası
28

 bu türden arazilerdir. 

B- Tarımsal Arazinin Büyüklüğü 

Tarımsal üretimde etkinliği belirleyen faktörlerden biri olan iĢletme büyüklüğü tarım 

ekonomisi bakımından büyük önem taĢımaktadır. Genellikle sermaye donatımı daha yeterli 

olan büyük iĢletmeler etkin tarım metotlarını kolaylıkla benimseyerek tarımın geliĢmesine 
destek olurlarken, sermaye donatımı yetersiz olan küçük iĢletmenin modern ve ileri tarım 

metotlarını benimsemesi oldukça güçtür. Ayrıca büyük ölçüde pazar için üretim yapan büyük 

iĢletmenin ticaret ve sanayi sektörlerinin geliĢmesinde de desteği büyüktür.  

                                                                                                                                        
20 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 139, Nr: 290. 
21 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 59, Nr: 146. 
22 XIX. yüzyıl ortalarındaki yerleĢim yerlerine iliĢkin yapılan baĢka çalıĢmalarda gayr-i mezru tarlalar 

nadas topraklar olarak değerlendirilmiĢtir. Saadet Tekin, “Temettüât Defterlerine Göre Turgutlu’nun 

Sosyal ve Ekonomik Durumu (1844- 1845)”, Tarih Okulu XII, (2012): 204; Bununla birlikte bazı 

Temettüât defterlerinde ise gayr-i mezru tarla ve nadas tarlaların ayrı ayrı kaydedildiği görülmektedir. 

Gökmen, s. 218. Bu yüzden gayr-i mezru tarlalar, tam anlamıyla nadasa bırakılmıĢ topraklar olduğu 

anlamına gelmeyebilir. Sermaye yetersizliği, tasarrufu konusundaki (örneğin miras gibi) anlaĢmazlıklar 

baĢta olmak üzere diğer faktörlerden kaynaklanan nedenler de gayr-i mezru tarlaların varlığına iĢaret 
edebilir. Bu yüzden toprağı iĢleyebilecek emeğin bulunmaması ya da sahiplerinin yaĢlı, hasta, güçten 

düĢmüĢ vb. olması yüzünden ekilmeyen veya nadasa bırakıldığını tahmin edebileceğimiz araziler 

hakkında kesin bilgilere sahip değiliz.  
23 Güran, XIX. Yüzyıl Osmanlı Tarımı Üzerine Araştırmalar, s. 89. 
24 S. Stab, “Tenure And Produce Of Land Ġn The Province Of Smyrna”, Journal Of The Society Of Arts- 

November (1880): 919- 920; M. 1307 Salname-i Vilayet-i Aydın, s. 708. 
25 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 82, Nr: 165. 
26 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150. 
27 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150. 
28 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 159. 
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Osmanlılarda tarımsal üretimin gerçekleĢtirildiği toprak, bir ailenin mülkiyetinde olup 

olmadığına bakılmadan, nadasa bıraktığı veya ektiği toprakların yüzölçümüne göre 

değerlendirilerek üçe ayrılmıĢtır. Yüzölçümleri 10 dönümden az olan “imalat-ı sağire” küçük 

iĢletmeler; 10- 50 dönüm arasında olan “imalat-ı mütevassıta” orta büyüklükte iĢletmeler, 50 
dönümden fazla olan “imalat-ı cesime” de büyük iĢletmeler olarak sınıflandırılmıĢtır. ĠĢlenen 

toprakların yüzölçümlerine göre yapılan bu sınıflamaya, o dönemde zirai üretimde emek 

faktörünün önemini dikkate alarak baĢka bir açıklama daha getirilebilir. Küçük iĢletmelerde, 
kendi iĢletmesindeki tarım iĢleri bütün çalıĢma zamanlarını doldurmadığından aile üyelerinin 

bir kısmı iĢgüçlerini ücret karĢılığında daha büyük iĢletmelere kiralamakta ya da tarım dıĢı 

ekonomik faaliyetlerde bulunabilmektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde yüzölçümleri 10–50 

dönüm arasında olan tarımsal iĢletmeler, orta büyüklükte bir ailenin çalıĢma zamanını 
dolduracak geniĢliktedir. Buna karĢılık büyük iĢletmeler, en azından hasat mevsimi gibi zirai 

faaliyetin yoğunluğunun arttığı zamanlarda yardımcı iĢgücüne gerek duyulan iĢletmelerdir
29

. 

XIX. yüzyılda Batı Anadolu’da tarımsal üretimde küçük ve orta ölçekli toprak mülkiyetinin 
yaygın olduğu söylenebilir. 1840’larda tarım yapılan arazinin % 81’i 60 dönümden küçüktür

30
. 

Foça kasabasına ait 1844- 1845 tarihli Temettüât defteri üzerinde yaptığımız kümülatif 

hesaplamada tarımsal arazinin toplam büyüklüğü yaklaĢık olarak 13581,5 dönümdür. Bu 
hesaplamada 2120 dönümden ibaret olan bağ ve bahçe arazilerinin çıkarılması halinde geriye 

kalan toplam 11461 dönümlük tarla miktarının yaklaĢık olarak % 77’lik kısmı küçük ve orta 

büyüklükteki iĢletmeler olan 1 ile 50 dönüm arasında bir büyüklüğe sahiptir. Bu rakam 

imparatorluk genelindeki iĢletme büyüklükleri için tespit edilen ortalamayla uyum içindedir. 
XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında bulunan tarlaların ortalama büyüklüğüne iliĢkin 

yapılan hesaplamalara göre sözü edilen yerleĢim yerinde 50 ile 2200 dönüm arasında büyük 

tarım iĢletmelerini tasarruf eden toprak sahiplerinin sayısı 30’dur
31

. AĢağıdaki tabloda XIX. 
yüzyıl ortalarında Foça Kasabasındaki tarımsal arazinin dönüm cinsinden büyüklükleri, 

bunlara sahip kiĢi sayısı ve toplam arazi içindeki yüzdelik değeri verilmiĢtir. 

Arazilerin 

Büyüklüğü (Dönüm) 
Bu Büyüklükteki 

Arazi Sahibi Sayısı 
Toplam Arazi İçindeki 

Yüzdelik Değeri (%) 

1--9  78 56 

10--49  28 21 

50--99  8 6 

100--400
32 17 13 

520--2200 5 4 

Kaynak: B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939 (1844- 1845). 

XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında toplamda 5 ashab-ı çiftlikat (% 1,61), 188 

bağban (%60,45), 1 bağcı (% 0,32), 75 erbab-ı ziraat (% 24,12), 13 hizmetkâr (% 4,18), 27 
ırgat (% 8,68) ve 2 (%0,64) de zürradan olmak tarımla uğraĢan 311 kiĢi tespit edilmektedir. 

Foça’da ashab-ı çiftlikattan olan büyük arazi sahiplerinin bir mahallede toplanmadıkları 

görülmektedir. Ancak sadece erbâb-ı ziraat ya da ashab-ı çiftlikat olarak yazılan kiĢilerin 

büyük arazi iĢlettiklerine iliĢkin bir genelleme yapmak da doğru değildir. 244 dönüm tarlası 

                                                
29 Güran, XIX. Yüzyıl Osmanlı Tarımı Üzerine Araştırmalar, s. 81. 
30 ReĢat Kasaba, Osmanlı İmparatorluğu ve Dünya Ekonomisi, (Ġstanbul: Belge Yayınları, 1993), s. 58. 
31 Foça kasabasının Bad Asiyab mahallesinde 9 kiĢi, Cami- i Kebir mahallesinde 7 kiĢi, cephane 

mahallesinde 6 kiĢi 100 dönümden fazla arazi sahibidir.  
32 Foça kasabasında 401- 519 dönüm arasında bir toprak sahipliği tespit edilememiĢtir.  
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bulunan Topçuoğlu Osman Ağa
33

, 187 dönüm tarlası bulunan Kasapoğlu Mehmed Ağa b. 

Ahmed
34

  ya da 100 dönümlük bir tarlaya sahip olan Bartınlı Mehmed b. Kâhya birer 

bağbandır
35

 . 200 dönümlük bir baĢka tarlaya sahip olan Kürt oğlu Hüseyin ise devecidir
36

. 

Bağ ve sebze bahçeleri dıĢındaki 20 ile 200 dönüm arasındaki tarlaların sahiplerinin ağırlıklı 
olarak bağban, deveci ve gemici esnafından oldukları tespit edilmektedir. 520 ile 2200 dönüm 

arasındaki tarla sahipliğinde ashab-ı çiftlikattan Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan, 

Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey b. Hasan, Hüseyin Ağa
37

, Hanedan-ı Kadimden Ġbrahim Ağa b. 
Ahmed Ağa

38
 ve Mehmed Emin Ağa b. Hacı Mehmed Emin’in

39
 isimleri öne çıkmaktadır. 

Kısaca XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabası dıĢında büyük çiftlik tipi ziraî iĢletme biçiminin 

yaygın olduğunu söylemek mümkün ise de
40

, Foça kasabasında yaygın zirai iĢletme türü 

tarımsal arazinin ¾’ünde görülen geçimlik gelir sağlayan 10 dönümden az toprağı bulunan 
küçük üretici köylü iĢletmesiyle 10- 50 dönüm arası toprak sahipliğini ifade eden orta ölçekli 

köylü iĢletmeleridir.  

C- Tarımsal Arazilerin İşletilme Biçimi  

XIX. yüzyıl ortalarında Ġzmir ve yakın çevresinde tarımsal arazilerin iĢletilme biçimi 

üzerine yapılacak tespitlerden ilki tarımsal üretimi gerçekleĢtiren emeğin genellikle kendi 

toprağına sahip küçük ve orta ölçekli toprak sahibi aileler olduğudur. GeniĢ arazilerin çok az 
bir kısmı doğrudan arazinin sahibi tarafından iĢlenmektedir, çoğu büyük ölçekli arazi 

ortakçılık sistemi ile bir baĢkasına bırakılmakta ya da belirli bir ücret karĢılığında kiralanarak 

değerlendirilmektedir
41

. Tarımsal üretimde emek çok kolaylıkla sağlanabilen bir unsur 

değildir. ĠĢgücü kıtlığının etkisiyle, büyük toprak sahipleri köylülerle ortakçılık iliĢkileri 
kurmuĢtur

42
. Bir çift öküze ve gerekli tarımsal araçlara sahip olan bir köylü ailesi kendi 

topraklarını iĢlerken boĢ arazinin bulunmadığı yerlerde küçük ya da büyük toprak sahiplerinin 

topraklarında ortakçılık da yapmıĢtır
43

. Yapılan kiracılık ve ortaklık anlaĢmalarının Ģekli ise 
toprak sahibinin ve kiracının gücüne, toprağın niteliğine ve geleneğe göre yöreden yöreye 

farklılık göstermiĢtir. Ancak genellikle devlete vergi ödenip tohum, koĢum aleti ve hayvanları 

için ödenen para ayrıldıktan sonra ürün eĢit olarak paylaĢtırılmaktadır
44

. Ancak XIX. yüzyıl 

                                                
33 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 132, Nr: 277. 
34 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 2, Nr: 4. 
35 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 2, Nr: 3. 
36 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 16, Nr: 31. 
37 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150; Hane: 82, Nr. 165 

ve Hane: 89, Nr: 186. 
38 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150. 
39 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 72. 
40 Foça kasabasının çevre çiftlik köylerinde (Arap Çiftliği, Çıkrıklı Çiftliği, Sukas Bezirgan Çiftliği vb.) 

çiftlik türü tarımsal araziler üzerine yapılan bir çalıĢma için lütfen bkz. Birsen BulmuĢ, “The 
Agricultural Structure of the Foça Region in the Mid-Nineteeth Century: An Examination of the 

Çifthane system and Big Farms in the Light of the Temettü Defters, 1844- 1845 (H.1260- 1261)”, 

(Yüksek Lisans Tezi, Bilkent Üniversitesi, Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997). 
41 Ortaç v.dğr., Değişim Sürecinde Aydın- XIX. Yüzyıldan Günümüze Sosyal ve Ekonomik Hayatın 

Dönüşümü, s. 4- 5. 
42 Orhan KurmuĢ, Emperyalizmin Türkiye’ye Girişi, (Ankara: SavaĢ Yayınları, 1982), s. 74–75. 
43 ġevket Pamuk, Osmanlı Ekonomisi ve Dünya Kapitalizmi (1820- 1913), (Ankara: Yurt Yayınları, 

1984), s. 85- 86. 
44 AlaĢehir kazası merkezine iliĢkin temettüât kayıtlarının değerlendirilmesiyle yapılan bir çalıĢmada bu 

konuyla ilgili yapılan ortaklıkların Ģeklini açıklayabilecek iki yerde bilgiye rastlanmıĢtır: Kadı Sinan 
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ortalarında Foça kasabasında arazi sahiplerinin hangi üretim araçlarıyla (tohum, koĢum aleti, 

hayvanları vb.) bu ortaklık anlaĢmalarını sürdürdükleri Temettüât defterinde herhangi bir kayıt 

bulunmadığından tespit edilememektedir. 

Foça kasabasında toplam ekilebilir arazi içinde % 23’lük bir değere sahip 50 dönüm 
üzeri arazilerin 30 kiĢinin elinde olması büyük ölçekli arazilerin azımsanmayacak ölçüde 

olduğunu göstermektedir. Bu büyük arazi sahipleri, küçük veya orta ölçekte tarım arazileri 

olup tarım sektörü dıĢında çalıĢmaları nedeniyle (kalafat, gemici, asker vb.) toprağıyla 
ilgilenemeyenler, özürlü, yetim ya da kadın olduklarından dolayı topraklarını biri ya da 

birilerinin yardımıyla iĢlemek zorunda bulunanlar tarım arazilerini nasıl iĢletmektedir? 

Temettüât defterleri bu sorunun bir kısmına cevap verebilecek bilgiler içermektedir. ġahısların 

ekmiĢ oldukları arazilerden kaldırdıkları üründen elde edilen gelirin hesaplanmasından, iĢletme 
yönteminin ortakçılık ve kiracılık olduğu anlaĢılmaktadır.  

Foça kasabasının Bad Asiyab mahallesinde 30 tarla sahibinin ortağının bulunduğu 

anlaĢılmaktadır. Bunlar arasında 800 dönümlük tarlaya sahip Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. 
Hasan’ın geniĢ tarlalarını Rum ortaklarıyla iĢlettiği gibi

45
, 4- 5 dönümlük tarlaya sahip olan 

Emine Hatun
46

 ya da Ümmügülsüm Hatun’un da ortakları vardır
47

. Foça-i Atik kalesinde topçu 

neferi olan ve aynı zamanda deveci olarak Temettüât sayımlarında yer verilen Topçuoğlu 
Hüseyin b. Mehmed 35 dönümlük tarlasını

48
 Foça-i Atik’te oturan erbab-ı ziraatten 

Ġstanbulioğlu Yanni ve bağban Kürekçioğlu Ġstimati isimli ortaklarıyla
49

 iĢletmektedir. 10 

yaĢındaki yetim Öksüzoğlu Süleyman oğlu yetim Ahmed ise 16 dönümlük tarlasını
50

 Foça-i 

                                                                                                                                        
mahallesinden ÇavuĢ oğlu Hacı Mehmed’in ortaklarından birisi için “merkûmun tohuma kudreti 

olmadığından iktizâ iden tohumu Hacı Himmet Ağa’dan ahz idüb iştirâkinden” Ģeklinde alacağı 

belirtilmiĢtir. ġeyh Sinan mahallesinden Ali Ağazade Mehmed Beğ’in tarla gelirlerinden hissesi 

olanlardan biri için ise “ashâb-ı tohum mahalleden Hacı Musazade Hafız Mustafa Efendi hissesi” 

denilerek kendisine verilecek olan 4.114 kuruĢ yazılmıĢtır. Bu Ģahsa verilen miktar, 8.228 kuruĢluk ürün 

gelirinin yarısı kadardır. Demek ki, bu kiĢi tohum vererek üretime yarı yarıya ortak olmuĢtur. Kazada 

Ģahısların bazısının emeğini, bazısının arazisini, bazısının da tohum ve koĢum hayvanı vererek ortaklık 

yaptığı tahmin edilebilir. Gökmen, s. 218. 
45 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150; Hane: 82, Nr: 165 

ve Hane: 89, Nr: 186. Foça kasabasının Bad Asiyab mahallesinde büyük arazi sahipleri arasında yer alan 
ashab-ı çitlikattan ve aynı zamanda aza-yı meclis’ten olan Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan 800 

dönümlük tarlasını ve bağlarını Giranköy’de oturan erbab-ı ziratten Girankaryeli Fidecioğlu Yorgaki ve 

Kulakçıoğlu Monalaki ile Foça-i Atik’te oturan erbab-ı ziraatten Yorgaki, Sünnetçioğlu DerviĢ ve 

bağban olan Kızıloğlu Mihail, Arap Musa, Mutaf Dimitri, Kara Dimo oğlu Ġstelyani, Horalyo Oğlu 

Manol, Lakeoğlu Kostanti, Karagözoğlu Ġstelya isimli ortaklarıyla birlikte iĢletmektedir. B.O.A., ML. 

VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 151 ve Hane: 80, Nr: 161 arası kayıtlı 

bilgiler. Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey b. Hasan ise 780 dönüm tarlasını ve bağlarını ise Giranköy’den 

erbab-ı ziraat Nikoli, IĢık Köyünden erbab-ı ziraatten Feyzullah ve ayrıca Ömeroğlu Mehmed, Foça-i 

Atik’te oturan Midillülü Kostandi, Kozbeyli köyünde ikamet eden erbab-ı ziratten YavaĢoğlu Ġbrahim, 

Foça-i Cedid’de oturan bağban Papasoğlu Yorgaki, Foça-i Atik’te oturan bağban Arap Abdullahoğlu 

Mehmed ve bağban Kara Mehmed ile iĢletmektedir. Hüseyin Ağa’nın da 520 dönümlük geniĢ tarlalarını 

Giranköyde ikamet eden erbab-ı ziraatten Papasoğlu Yorgi, Ġstirati ile ortak iĢlemektedir. B.O.A., ML. 
VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 89, Nr:187 ve Hane: 89, Nr: 189 arası kayıtlı 

bilgiler. 
46 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 5, Nr: 13. 
47 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 94, Nr: 204. 
48 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 47, Nr: 84. 
49 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 47, Nr: 85 ve Hane: 47, Nr. 87. 
50 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 76, Nr: 141. 
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Atik’te oturan Petros Ġstolaki isimli ortağıyla iĢletmektedir
51

. Defterde Ģahısların ortaklık 

biçimlerinin Ģeklini açıklayacak fazlaca bilgi bulunmamaktadır. Bu yüzden ortakların ve tarla 

sahiplerinin hangi sermaye ile bu iliĢkiyi sürdürdüklerine iliĢkin kesin sonuçlara 

ulaĢılamamaktadır. Foça kasabasındaki Bad Asiyab Mahallesi için yapılacak 
değerlendirmelerde ekim yapılan tarlaların 1844- 1845 yıllarındaki toplam hâsılatının 

ortalaması 47078 kuruĢtur. Bu hâsılatın 18923,8 kuruĢu ortakçılık iliĢkisi sürdüren tarla 

sahiplerinin, 18923,5 kuruĢu ise ortakçılarına aittir. Bir baĢka hesaplamayla Bad Asiyab 
mahallesinde ortakçılık iliĢkisi olmayan ve kendi tarlalarını eken mahalle sakinlerinin 1844- 

1845 yıllarındaki tarla sahipliğinden ortalama toplam geliri 9231 kuruĢtur.  

Foça kasabasında 1- 2 dönüm de olsa bağı olan gelir sahiplerinin bağlarını ortağa 

verdiklerine iliĢkin örnekler de söz konusudur
52

. Toplamda 996 dönümlük bağ arazisi olan Bad 
Asiyab mahallesinde ortakçılıkla iĢletilen bağ arazileri 1- 49 dönüm arasındaki büyüklüktedir. 

1844- 1845 yılı için söz konusu bağlardan toplamda ortalama 32586 kuruĢluk bir hâsılat elde 

edilmiĢ, bu hâsılattan bağ sahipleri 17501 kuruĢ, ortakları da 15085 kuruĢluk bir gelir elde 
etmiĢlerdir. Zeytincilikte ise ortaklık iliĢkilerine çok fazla rastlanmamaktadır. Zeytin 

ağaçlarına sahip çok sayıdaki kiĢi içinde yalnızca Ġzmirli Mısırcı Hacı Abdullah’ın eĢi ġerife 

Hatun 38
53

, asıl mesleği gemicilik olan Ġmamoğlu Ahmed b. Mehmed 16
54

, Tuzcuoğlu Ahmed 
Efendi b. Hasan’ın eĢi AyĢe Hatun 75 zeytin ağacını

55
 ortağa vererek iĢletmektedir. 

Ortakçılıkla iĢletilen bu zeytin alanlarının 1844- 1845 yılları için ortalama toplam geliri 1181 

kuruĢ gibi düĢük düzeyde kalmıĢ, zeytin ağaçlarını ortağa veren az sayıdaki arazi sahibi 

ortalama 425 kuruĢluk bir gelir elde ederken, ortakları 756 kuruĢ elde etmiĢtir. Bad Asiyab 
mahallesinde kiraya verilen sebze bahçelerinin ise yalnızca Tuzcuoğlu ailesine ait olduğu 

tespit edilmektedir. Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey b. Hasan’ın 3 dönümlük tarlasını yıllık 300 

kuruĢa icara verdiği anlaĢılmaktadır. Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan’ın eĢi AyĢe Hatun’un 
8 dönümlük sebze bahçesinin bedel-i icarı ise 300 kuruĢtur

56
.    

Foça Kasabası Cami-i Kebir mahallesinde 17 tarla sahibinin ortağının olduğu tespit 

edilmektedir. Bunlar arasında 2200 dönümlük tarlaya sahip ashab-ı çiftlikattan ve hanedan-ı 

kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa’nın ortakları olduğu gibi
57

, 4- 5 dönümlük tarlaya sahip 

                                                
51 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 76, Nr: 141. [Temettüât 

defterinde Petros Ġstolaki’nin ismi Öksüzoğlu Süleyman oğlu yetim Ahmed ile ilgili verilen bilgilerin 

altına not düĢülerek belirtilmiĢtir.]   
52 Porçakoğlu Hüseyin’in üvey kerimesi 1 dönümlük bağını (B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, 

Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 27, Nr: 50); asıl mesleği gemicilik olan Ġmamoğlu Ahmed b. Mehmed de 

2 dönümlük bağ arazisini ortağa vererek iĢletmektedir. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i 

Bad Asiyab, Hane: 20, Nr: 39. 
53 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 29, Nr: 54. 
54 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 20, Nr: 39. 
55 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 162. 
56 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 82, Nr: 162 ve Hane: 82, Nr. 165 

arası kayıtlı bilgiler. 
57 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150; Foça-i Atik 

kalesinde topçu yüzbaĢısı olan Hanedan-ı kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa ya da 250 dönümlük 

bir araziye sahip olan ashab-ı çiftlikattan Ümmetoğlu Feyzullah Ağa b. Ümmet’in ortakçılarının olması 

geniĢ tarlalara sahip olmalarından kaynaklanmaktadır. Hanedan-ı kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa 

2200 dönümlük tarlasını Giran Köy’de oturan erbab-ı ziraatten Hıristo, Aci AtanaĢ, Yediabalı Yanako 

ve Petro ile Foça-i Atikte oturan erbab-ı ziraatten Kanburoğlu Ligor, Uzun Yanako, Aci Gavriloğlu, 
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olan Alime Hatun
58

, esas mesleği gemicilik olan Salyaroğlu Ġsmail b. Mehmed gibi
59

 vergi 

sahipleri de vardır. Hacı Hüseyin oğlunun yetimleri 14 yaĢındaki Hacı Hüseyinoğlu Mustafa b. 

Mehmed ve 4 yaĢındaki Hacı Hüseyinoğlu Mehmed ile sözü geçen yetimlerin vasisi valideleri 

Rahime Hatun 27 dönümlük tarlalarını ve 20 dönümlük bağlarını Foça’nın ġeyh-i Kebir 
köyünden erbab-ı ziraatten olan Evci Ġbrahim, Foça-i Cedid’de oturan bağban Bazbalıoğlu 

Yorgi, bağban Pançık Yorgi isimli ortaklarıyla tasarruf etmektedir
60

. Menemende yaĢayan 

ancak Foça kasabası Cami-i Kebir Mahallesinde tarlası olan erbab-ı ziraatten Mollaoğlu Hacı 
Ahmed Efendi 133 dönümlük tarlasını ve 49 dönümlük bağını

61
 Derici aĢiretinden erbab-ı 

ziraatten Koca Mehmed oğlu Mustafa, Foça-i Cedid’de oturan bağban Tomaoğlu, bağban 

Leylakoğlu Yanni, bağban Tomaoğlu Mihail adlı ortaklarıyla iĢletmektedir
62

. Cami-i Kebir 

Mahallesi için yapılacak değerlendirmelerde ekim yapılan tarlaların 1844- 1845 yıllarındaki 
toplam hâsılatının ortalaması 59928 kuruĢtur. Bu hâsılat içinde ortakçılık iliĢkisi sürdüren tarla 

sahiplerinin ve ortakçılarının yıllık geliri 25650’er kuruĢtur. Bir baĢka hesaplamayla ortakçılık 

iliĢkisi olmayan ve kendi tarlalarını iĢleyen mahalle sakinlerinin söz konusu tarihlerdeki tarla 
sahipliğinden toplam gelirinin ortalaması 8628 kuruĢ civarındadır.  

Cami-i Kebir mahallesinde 23 gelir sahibi bağlarını ortağa vermektedir. Bağ arazileri 

1- 50 dönüm arasındaki büyüklüğe sahip olup mahallede toplamda 696 dönümlük bir bağ 
arazisi söz konusudur. 1844- 1845 yılları için mahallede ortağa verilen bağlardan ortalama 

42522 kuruĢluk bir hâsılat elde edilmiĢ, bu hâsılattan bağ sahipleri ve ortakları 21261’er 

kuruĢluk bir gelir elde etmiĢlerdir. 43 dönümlük bağlarını kiraya verenler 1 dönümle asıl iĢi 

hizmetkâr olan Ġbrahim ÇavuĢ b. Ali
63

, 2 dönümle AyĢe Hatun
64

, 40 dönümle Hacı 
Hüseyinoğlunun yetimleridir

65
. 3 dönümlük bir bağı olan Ġbrikcioğlu Cüce Ġbrahim b. Mehmed 

“alil-i vücut” yani özürlüdür. Özürlülük durumunu kendisine verilen cüce lakabıyla az çok 

tahmin etmek mümkündür. Kasabada özürlü olanların tümü tarla, bağ ya da bahçelerini ortağa 
ya da kiraya vererek iĢlettikleri halde Ġbrikcioğlu Cüce Ġbrahim b. Mehmed’in özürlülük 

durumunun kendi bağını iĢlemesine engel oluĢturmadığı anlaĢılmaktadır
66

. 1844- 1845 

tarihlerinde Hacı Hüseyinoğlu’nun yetimlerinin bağlarını ortakçıya ya da kiraya vermedikleri, 

toplam hâsılatın belirtilmemesinden tahmin edilebilir. Ġbrahim ÇavuĢ b. Ali 1 dönümlük 
bağından 40 kuruĢ, AyĢe Hatun ise 2 dönümlük bağından 60 kuruĢ gelir elde etmiĢtir. 

Zeytincilikte ise ortaklık iliĢkisine yalnızca Mollaoğlu Hacı Ahmed Efendi sahiptir. Mollaoğlu 

Hacı Ahmed Efendi 100 zeytin ağacını ortağa vererek iĢletmektedir. Ortakçılıkla iĢletilen bu 
zeytin alanlarından elde edilen toplam gelir 720 kuruĢ gibi çok düĢük bir rakamdır

67
. Zeytin 

ağaçlarını ortağa veren Mollaoğlu Hacı Ahmed Efendi 1844- 1845 yılları için ortalama 648 

kuruĢluk bir gelir elde ederken, ortağı 72 kuruĢ elde etmiĢtir. Cami-i Kebir mahallesinde kiraya 
verilen sebze bahçelerinin çoğuna Mültezimattan Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid Bey’in sahip 

olduğu anlaĢılmaktadır. Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid Bey’in 16,5 dönümlük tarlasını yıllık 860  

                                                                                                                                        
Lafeoğlu ile ortak olarak iĢletmektedir. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, 

Hane: 26, Nr: 59, Hane: 63, Nr: 150 ve Hane: 63, Nr: 158 arası kayıtlı bilgiler. 
58 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 68, Nr: 165. 
59 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 46, Nr: 119. 
60 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 28, Nr: 79. 
61 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 53, Nr: 134. 
62 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 53, Nr: 134 ve Hane: 53, Nr: 

138 arası kayıtlı bilgiler. 
63 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 49, Nr: 126. 
64 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 31, Nr: 95 . 
65 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 28, Nr: 79. 
66 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 51, Nr: 131. 
67 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 53, Nr: 134. 
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kuruĢa kiraya vermiĢtir
68

. Halil Ağa oğlu Hacı Ahmed Ağa da 3 dönümlük sebze bahçesini 

yıllık 150 kuruĢa kiraya vermektedir
69

. Halil Ağa oğlu Süleyman Ağa yetimleri ise 1,5 

dönümlük sebze bahçelerinden yılda 150 kuruĢ kira almaktadır
70

. 

Foça kasabası Cephane mahallesinde 13 tarla sahibinin ortağı vardır. Bunlar arasında 
1200 dönümlük tarlaya ve 36 dönümlük bağa sahip ashab-ı çiftlikattan Mehmed Emin Ağa b. 

Hacı Mehmed Emin’nin ortakları olduğu gibi
71

, 3- 4 dönümlük tarlaya sahip olan Öküzköylü 

Mustafa’nın Deveci Üvey oğlu Mumcuoğlu Ahmed yada Kalafat esnafından Kuru Hüseyin 
oğlu Hüseyin

72
 gibi gelir sahipleri de bulunmaktadır. 1200 dönümlük bir tarlaya sahip bulunan 

ashab-ı çiftlikattan Mehmed Emin Ağa b. Hacı Mehmed Emin
73

 ya da 400 dönümlük bir baĢka 

büyük tarlaya sahip olan bağban Molla Yusuf oğlu Yusuf Ağa’nın
74

 ortakçılarının bulunması 

geniĢ tarla sahipliğinin bir gereği olarak ortaya çıkmıĢ olmalıdır. Cephane Mahallesi için 
yapılacak değerlendirmelerde ekim yapılan tarlaların 1844–1845 yıllarındaki toplam 

hâsılatının ortalaması 40917 kuruĢtur. Bu hâsılatın 18224 kuruĢu ortakçılık iliĢkisi sürdüren 

tarla sahiplerinin, 18314 kuruĢu ise ortakçılarına aittir. Bir baĢka hesaplamayla Cephane 
mahallesinde ortakçılık iliĢkisi olmayan ve kendi tarlalarını eken mahalle sakinlerinin 1844- 

1845 yıllarındaki tarla sahipliğinden toplam geliri ortalama 4379 kuruĢtur.  

Cephane mahallesi ortakçılıkla iĢletilen en az bağ sahipliğinin olduğu yerleĢim yeridir. 
Mahallede ortakçıya verilen bağ büyüklüğü en az 8 dönümdür

75
. 9 gelir sahibi bağlarını ortağa 

vermektedir. Ortakçılıkla iĢletilen bağ arazileri 8- 36 dönüm arasındaki büyüklüğe sahip olup 

mahallede toplamda 296 dönümlük bir bağ arazisi söz konusudur. 1844- 1845 yılları için söz 

konusu ortağa verilen bağlardan ortalama 19154 kuruĢluk bir hâsılat elde edilmiĢ, bu hâsılattan 
bağ sahipleri ve ortakları 9577’er kuruĢluk bir gelir elde etmiĢtir. 17 dönümlük bağlarını kiraya 

verenler 3 dönümle Fatma hatun
76

, 7 dönümle Ümmügülsüm Hatun
77

 ve 7 dönümle Yapucu 

Hasan Oğullarıdır
78

. 1844- 1845 tarihlerinde Cephane mahallesinde 7 dönüm bağ kiraya 
verilmiĢ ve bundan yıllık ortalama 500 kuruĢluk bir gelir elde edilmiĢtir. Zeytincilikte ise 

ortaklık iliĢkisine yalnızca Molla Yusuf Oğlu Abidin ile Emin Ağanın kerimesi ġerife Zeynep 

Hatun sahiptir. Molla Yusuf Oğlu Abidin ortağa vererek iĢlettiği 38 zeytin ağacından yıllık 

olarak elde ettiği 486 kuruĢluk kazançtan kendi hissesine 324 kuruĢ, ortağına da 162 kuruĢ 

                                                
68 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 159. 
69 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 4, Nr: 9. 
70 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 72, Nr: 173. 
71 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 63, Nr: 150; Mehmed Emin Ağa b. 

Hacı Mehmed Emin ashab-ı çiftlikattan olup geniĢ tarlalarını Giran köylü erbab-ı ziraatten Talafa Yanni, 

Lember Kahya, Lember Kahya karındaĢı Nikola, Sotiri oğlu Panayot, Mimiko, Yalamaoğlu Kosta ve 

Foça-i Atik’te oturan Manisalı Yorgi, Ali BeĢoğlu Hüseyin ile iĢletmektedir. B.O.A., ML. VRD. TMT. 

d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 72 ve Hane: 34, Nr: 80 arası kayıtlı bilgiler. 
72 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 17, Nr: 35 ve Hane: 29, Nr: 60. 
73 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 72. 
74 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 9, Nr: 19; Molla Yusuf Ağa da 

Foça-i Cedid’de oturan bağban Baltaoğlu Halil ve erbab-ı ziraatten Giran köyde oturan Yakumi kâhya 

ile ortakçılık iliĢkisine sahiptir. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 9, Nr: 

19 ve Hane: 9, Nr: 21 arası kayıtlı bilgiler. 
75 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 81. 
76 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 16, Nr: 33. 
77 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 9, Nr: 22. 
78 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 4, Nr: 7. 
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düĢmektedir
79

.  Emin Ağanın kerimesi ġerife Zeynep Hatun ise 63 zeytin ağacından yılda 261 

kuruĢ kazanç elde etmekte bunun 181 kuruĢunu kendi geliri olarak beyan ederken, ortağının 

kazancı 80 kuruĢ olarak kayıtlara geçmiĢtir
80

. Cephane mahallesinde kiraya verilen sebze 

bahçelerinin sahiplerinden ilki 3,9 dönümle Fatma Hatun ve diğeri de 3,5 dönümle 
Ümmügülsüm Hatundur. Her ikisinin de kiraya verdikleri yaklaĢık 3,5- 4’er dönümlük sebze 

bahçelerinden yıllık gelirleri 360’ar kuruĢtur
81

.   

1844- 1845 tarihine ait Temettüât kayıtlarında Foça kasabası ve çevresindeki 
ortakçılar ve kiracılar, erbab-ı ziraat, kiracı, hizmetkâr ve çoğu zaman da bağban olarak 

kaydedilmiĢlerdir. Buna göre Foça kasabasının çevre yerleĢim yerlerinde yaĢayan ve ek gelir 

arayan toprak sahibi köylünün kırsal kesimde kalarak, daha çok ortakçı olarak tarımsal üretim 

etkinliklerine katıldıkları anlaĢılmaktadır. XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında tarımsal 
iĢgücünün kaynakları arasında yer alan ortakçılık ve kiracılık yönteminde dikkat çeken bazı 

ayrıntılar da söz konusudur. Bunlardan ilki, Foça’da ortakçılık ya da kiracılık yapanlar içinde 

Ege Adaları ile Midilli’de yaĢayan, -belki de siyasi veya ekonomik nedenlerle- sık sık 
Anadolu’ya geçen nüfusun varlığıdır ve bunların baĢkalarına ait tarla ve bahçeleri ortakçılık ya 

da kiracılıkla iĢledikleri anlaĢılmaktadır
82

. Foça kasabasında toprak sahibi olanların 

ortakçılarının ve kiracılarının – birkaç ehl-i islamın dıĢında- hemen hemen tamamı Rum 
asıllıdır. Diğer bir ayrıntı ise Foça kasabasının çevresindeki köylerde, esas uğraĢları 

hayvancılık ve süt ürünleri üretimi olan ve ara sıra hasat mevsiminde tarımsal etkinliğe katılan 

göçebelerin ortaklığıdır. Örneğin Foça’daki Derici aĢiretine mensup bazı kiĢiler ortakçılık 

usulüyle Foça kasabasında tarımsal üretime katkıda bulunmaktadır. Bir baĢka öne çıkan ayrıntı 
ise hemen hemen bütün ortakçıların ve kiracıların –birkaç istisna dıĢında- Foça kasabasının 

dıĢında ikamet etmeleridir
83

.  

VI- Tarımsal Üretim ve Verimlilik 

Kasabaya ait Temettüât defterine göre, toplam arazi içindeki tarla, bağ ve bahçe 

alanlarını dönüm cinsinden tespit etmek mümkün iken, bu alanlarda ziraatı yapılan her ürün 

için ne kadar arazi kullanıldığını belirlemek mümkün olmamaktadır. Çünkü araziler ziraatı 

yapılan ürüne göre değil tarla, bağ ve bahçe olarak belirtilmiĢtir. Ziraatı yapılan ürünlerin neler 
olduğu ise öĢür vergisine konu olan ürünlerden anlaĢılmaktadır. XIX. yüzyıl Foça kasabasına 

ait 1844- 1845 tarihli Temettüât defterindeki bilgilere göre kasabada, buğday (hınta), arpa 

(Ģair), susam (sisam), bakla, nohut gibi hububat ürünleri; köfter (üzüm çeĢidi), siyah üzüm, kuĢ 
üzümü, razakı üzüm, çekirdeksiz üzüm, pamuk (koza), zeytin gibi ticarî ürünler ve ayrıca 

sebze, bahçe bitkileri, bostan yetiĢtirilmektedir. AĢağıdaki alt baĢlıklarda kasabada yetiĢtirilen 

bu ürünlerle bunlardan alınan öĢür vergisine dair bilgiler verilmiĢtir. 

A- Hububat Üretimi 

Foça kasabasında hububat olarak ziraatı yapılan ürünler buğday, arpa, bakla, susamdır. 

Bu ürünler üzerinden alınan toplam öĢür vergisi 7.799,25 kuruĢtur. Bunun 5.473,75 kuruĢu (% 

                                                
79 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 31, Nr: 63. 
80 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 85. 
81 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 31, Nr: 65 ve Hane: 34, Nr: 81. 
82 Hilal Ortaç, “Manisa Kazasında Bulunan Çiftlik Köylerinin XIX. Yüzyıl Ortalarındaki Durumu”, 
CİEPO XIV. Sempozyum Bildirileri, Ankara, 2000 içinde (Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2000), 

s. 522- 525; ReĢat Kasaba, “Batı Anadolu’da Göçmen Emeği, 1750–1850”, Osmanlı’da Toprak 

Mülkiyeti ve Ticari Tarım, (ed.) Çağlar Keyder- Faruk Tabak (Ġstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 

2010), s. 124. 
83 Foça-i Atik, Giran Köy, IĢık Köy, Kozbeyli köyü, Foça-i Cedid, ġeyh-i Kebir Köyü gibi çevre 

yerleĢim yerlerinde bulunan ortaklar içinde Foça kasabasında en çok ortağı bulunması nedeniyle öne 

çıkan birkaç isimden ilki Ġstanbulioğlu ve diğeri de Midillili Kostanti’dir. 
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70,2) buğdaya, 1.399 kuruĢu (% 17,9) arpaya, 802,5 kuruĢu (% 10,3) susama, 101,5 kuruĢu (% 

1,3) baklaya, 22,5 kuruĢu (% 0,3) nohuta aittir. Kasabadaki 67 kiĢi buğday, 33 kiĢi arpa, 7 kiĢi 

susam, 5 kiĢi bakla, 2 kiĢi nohut öĢrü vermiĢtir. Bunlar toplam 159 kiĢi olup 269 hane 

içerisindeki payları % 37’dir. Bu rakam, kasabada hububat üreten kiĢilerin sayıca fazla 
olmadığını ve ziraatının belli sayıdaki insan tarafından yapıldığını göstermektedir. Hububat 

ziraatındaki ağırlıklı pay buğday ve arpadadır. AĢağıdaki tabloda Foça kasabasında hububat 

öĢrü verenlerin sayısı ile toplam öĢür miktarları gösterilmiĢtir. 

Ürünlerin Çeşidi 

Hınta 

 (buğday) 

Şair 

(arpa) 

Sisam 

(susam) Bakla Nohut 

Öşür veren kişi sayısı 67 33 7 5 2 

Öşür (Kuruş) 5473,75 1399 802,5 101,5 22,5 

Toplam Gelir (Kuruş) 54737,5 13990 8025 1015 225 

Toplam Üretim 1143 ayar
84 689,5 ayar 310,5 kıyye

85 19,5 ayar 10 ayar 

Toplam Üretim  

(kg. cinsinden) 14653,26  8839,39 398,061 249,99 128,2 

Kaynak: B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939 (1844- 1845). 

7.799,25 kuruĢluk hububat öĢrü kasaba tahıl ürünleri bedelinin 1/10 olduğundan, 

kasabanın toplam hububat gelirini elde etmek için bu miktarın 10 katını almak gerekmektedir. 

Kasabada tarım ürünlerinden %10 öĢür alındığı defterdeki bilgilerden anlaĢılmaktadır. Bu 
Ģekilde hesaplama yapıldığında, Foça kasabasının 1844- 1845 yıllarının ortalama hububat 

ürünleri geliri 77992,5 kuruĢtur.  

B- Bağcılık 

Bağcılık ve bahçecilik tarla tarımına göre emek-yoğun faaliyet olup nüfusun yoğun 
olduğu yerleĢim alanlarının etrafında oldukça yaygındır

86
. Bu dönemde Ege’de üretilen kuru 

üzümün değerli olduğu ve ihraç edildiği de düĢünülürse bağcılık oldukça kârlı bir iĢtir. Foça 

kasabasının tarımsal arazi kullanımına iliĢkin olarak tespit edilen en önemli ayrıntılardan biri 
de bağlara ayrılan tarımsal arazinin toplam tarım topraklarının yaklaĢık 1/6’ni oluĢturuyor 

olması ve bağcılığın, tarımla uğraĢan halkın yaĢamında önemli bir yer tutmasıdır
87

. Tarımla 

                                                
84 Ġzmir ve çevresinde kullanılan bir hububat birimi olan ve miktarları kazalara göre değiĢen ayar ölçü 

biriminde yaklaĢık olarak 1 ayar genel bir değer olarak kabul ettiğimiz 10 okkaya karĢılık gelmektedir. 1 

okka da 1,282 kg.’dır. GeniĢ bilgi için lütfen bkz. Ünal TaĢkın, “Osmanlı Devletinde Kullanılan Ölçü ve 
Tartı Birimleri” (Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005), s. 12. 
85 1 kıyye yaklaĢık olarak 1.282 gr. karĢılık gelmektedir. Hüseyin Al, “Tanzimat Döneminde Ufaklık 

Para Sorunu (1839- 1879)”, Ekonomi Bilimleri Dergisi 3/ 1, (2011): 71. 
86 Güran, XIX. Yüzyıl Osmanlı Tarımı Üzerine Araştırmalar, s. 79. 
87 XIX. yüzyılın sonlarında da Foça’da bağcılık önemini kaybetmeden koruyan zirai bir faaliyet 

olmalıdır. 1895 yılına ait bir gazete haberine göre “Foça’nın hiçbir yerle kıyaslanamayacak kadar güzel 

ve çok fazla talep edilen üzümleri” düĢük kaliteli üzümlerle karıĢtırılarak Ġzmir limanından Avrupa’ya 

ihraç edilmeye çalıĢılmaktadır. Üzümün Ġzmir piyasasında en çok talep edilen tarım ürünlerinden biri 

olması tüccarların bu ürün üzerinde bir takım suiistimallerde bulunmasını kaçınılmaz kılmıĢ olmalıdır. 

Soruna iliĢkin Ġzmir basınında yer alan tartıĢmalardan en dikkat çekeni Foça üzümünün Ġzmir 
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uğraĢan halkın büyük bir kısmı, Temettüât defterinde bağban olarak geçmektedir. Bağ 

sahipleri arasında bağban, erbab-ı ziratten kiĢilerle birlikte azımsanmayacak kadar esnaf 

grubunun olması, bağcılığın hem ek bir gelir hem de geleneksel bir uğraĢ olduğu konusunda 

ipucu vermektedir. Öte yandan yine Temettüât defteri verilerine göre, öĢür vergisinin fazlaca 
verildiği tarımsal ürünler arasında üzüm çeĢitleri büyük yer tutmaktadır. Diğer yerleĢim 

birimlerinde öĢür vergisi alınan ürünler arasında çeĢidi belirtilmeyen üzüm, Foça’da razakı, 

çekirdeksiz, siyah üzüm, kuĢ üzümü gibi çeĢitleriyle belirtilmektedir. Yine öĢür vergisine konu 
olan üzüm ürünlerinden köfter de tespit edilen baĢka bir üzüm çeĢididir. 1844 yılında 258 

kıyye [= 330,756 kg.] üretilen köfterden 5380 kuruĢluk bir gelir elde edildiği anlaĢılmaktadır. 

Sözü edilen tarihte 37 kantar [=2088,613 kg.] ve 1335,5 kıyye [= 1712,111 kg.] siyah üzüm 

üretilmiĢ ve toplamda 28355 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. 26,5 kıyye [=33,973 kg.] kuĢ 
üzümünden yılda 460 kuruĢ; 58,5 kantar [ 3302,266 kg.] ve 3040 kıyye [=3897,28 kg.] razakı 

üzümden 81865 kuruĢ; 928 kıyye [=1189,696 kg.] çekirdeksiz üzümden de 1844 yılı sonunda 

27255 kuruĢ gelir sağlanmıĢtır. Foça kasabasında üretilen tüm bu üzüm ürünlerinden toplamda 
14331,5 kuruĢluk öĢür vergisi alınmıĢtır. 

Dikim alanları itibariyle 0,5 dönümden 90 dönüme kadar çıkabilen bağlar, Foça 

kasabasında en yaygın olarak yapılan ziraat biçimidir. Kasaba genelinde 1988 dönüm bağ 
arazisi (toplam arazi içindeki payı % 14,64) bulunmaktadır. Söz konusu bağ arazilerinden 

yaklaĢık 30 kadarı hariç her biri bir haneye aittir. 30 kadar hanenin elinde ikinci bir bağ 

bulunması, aynı evi paylaĢan kardeĢ, eĢ ya da oğul gibi diğer bir mükellefin bulunmasından 

kaynaklanmaktadır. Bu durumda 240’a yakın hanenin her birinde bir bağ olduğunu 
söyleyebiliriz. Birkaç bağ sahibinin yeni bir bağ alanı sahibi olduğunu da göz önünde 

bulundurarak 11 yeni bağ arazisi ve 3 de kiraya verilen bağ arazisinin varlığını da eklemek 

gerekir. Bad Asiyab mahallesinde 1- 50 dönüm; Cami-i Kebir mahallesinde 0,5- 90 dönüm, 
Cephane mahallesinde ise 2- 36 dönüm arasındaki büyüklükte bağlar bulunmaktadır. Foça 

kasabasında en fazla bağ sahipleri 90 dönümle Mültezimattan Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid 

Bey
88

; 50’Ģer dönümle Fatma Hatun
89

, Bağban Yamanlarlı Mustafa
90

; 49’ar dönümle ashab-ı 

çiftlikat ve aza-yı meclisten Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan
91

 ve erbab-ı ziraatten 
Mollaoğlu Hacı Ahmed Efendi’dir

92
. 

1844 tarihinde Foça kasabasındaki dikili bağlardan 141247 kuruĢ gelir elde edilirken, 

1845 tarihinde bu gelir 153545 kuruĢ olarak tespit edilmektedir. 1845 tarihinde tüm Foça 
kasabasının toplam temettü gelirinin 389323 olduğu göz önünde bulundurulursa, Foça’da 

bağcılıktan elde edilen gelir, toplam gelir içinde % 39,44’lük bir paya sahiptir. Bu durum 

bağcılığın Foça kasabası halkının ekonomik hayatında hayli önemli bir yer tuttuğunu 
göstermektedir. 

C- Bahçe ve Bostan Alanları 

Anadolu’da yerleĢim alanlarının sulak bölgeleri ile Ģehre ve kasabaya yakın, 

sulanmaya elveriĢli arazilerinde genellikle bahçe ve sebze ziraatı yapılmaktadır
93

. Bu 
genellemenin Foça kasabasındaki sebze bahçeleri için de doğru olduğu düĢünülebilir. 

Kasabada büyüklükleri genellikle 3–39 dönüm arasında değiĢen bahçeler vardır. XIX. yüzyıl 

                                                                                                                                        
limanından değil de doğrudan Foça limanından tahta sandıklarla Avrupa’ya gönderilmesi yolundaki 
öneridir. Ahenk Gazetesi, 31 Mayıs 1895. 
88 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 119. 
89 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 7, Nr: 17. 
90 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 14, Nr: 29. 
91 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150. 
92 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 53, Nr: 134. 
93 Gökmen, s. 225. 
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ortalarında Foça kasabasına ait 1844- 1845 tarihli Temettüât defterinde sebze bahçesinde hangi 

sebze türlerinin yetiĢtirildiğine dair bir kayıt bulunmamaktadır. Bu yüzden sebze türleri, 

bunların ayrıntılı olarak üretim miktarları tespit edilememektedir. Ġncelenen dönemde 

Anadolu’da en çok üretimi yapılan hububatın dıĢında meyve ve sebzenin yetiĢtirildiği 
bilinmektedir. Devlet, bağ ve bahçe ürünlerinin üretiminden ancak pazara sunulduğu takdirde 

vergi almaktadır. Yani çiftçi-köylü ailesi kendi asli ihtiyacı için evinin bahçesinde veya 

tarlasının bir kenarında yaptığı üretim için vergiye tabi değildir
94

. Bundan dolayı Türk mutfak 
kültüründe sebze ve meyvelerin hatırı sayılır bir yeri bulunduğu da göz önüne alındığında Foça 

kasabasında yaĢayan halkın hanelerine ait bahçelerinde kendi tüketimlerini karĢılayacak kadar 

sebze üretimi yapıyor olabilecekleri varsayımı güçlenmektedir. Ġcara verilen bahçelerin yıllık 

gelirleri kaydedilirken sebze bahçelerinden alınan öĢür vergileri belirtilmemiĢtir. Foça’ya ait 
Temettüât defterinde yalnızca öşr-i bostan belirtilirken; öşr-i sebze veya öşr-i meyve Ģeklinde 

herhangi bir kayıt yoktur. Temettüât kayıtlarında meyve ve sebze ile ilgili bilgiler “sebze 

bahçesi” ve “öşr-i bostan” genel ifadeleriyle belirtilmiĢ tek tek ürünlerin isimleri ve türleri ya 
da sebze bahçesinden alınan vergi miktarları yazılmamıĢtır

95
. Kasaba tarım arazisi içinde 

bostan ekimi için dönümü belirtilmiĢ arazi yoktur. Ancak alınan öĢür vergisi içerisinde bostan 

öĢrü belirtilmiĢtir. Bu durum da bazı kiĢilerin kavun ve karpuz yetiĢtirdiğini göstermektedir. 
1844 yılında kiraya verilerek yıllık 2530 kuruĢ gelir elde edilen, toplamda 5 kıta halinde 3- 39 

dönüm arasında değiĢen büyüklükte bulunan toplam 77,5 dönümlük sebze bahçesinin varlığı 

Foça kasabasında sebzeciliğin yaygın ve geniĢ ölçekte düzenlenmiĢ bir tarımsal üretim 

etkinliği olmadığına iĢaret etmektedir. Bu durum kasabada sadece 6 kiĢiye ait ve toplamda 163 
kuruĢluk öĢür vergisi verilen bostan alanları içinde geçerlidir. Foça kasabasında en fazla sebze 

bahçesine sahip bulunan kiĢi 39 dönümle Molla Yusufoğlu Abidin’in eĢi Fatma Hatun’dur. 

Fatma hatun sahip olduğu bu sebze bahçesini yıllık 360 kuruĢa icara yani kiraya vermektedir
96

. 
Ardından 16,5 dönümlük sebze bahçesiyle ashab-ı çiftlikattan Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey 

b. Hasan en çok sebze bahçesi bulunan kiĢiler arasında ikinci sıradadır ve o da sebze bahçesini 

yılda 860 kuruĢa icara vererek iĢletmektedir
97

. Foça kasabasında en fazla bostan öĢrü ödeyen 

50 kuruĢla ashab-ı çiftlikattan Foça-i Atik kalesinde topçu yüzbaĢısı hanedan-ı kadimden 
Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa’dır

98
. Ardından ikinci sırada yılda 44 kuruĢluk bostan öĢrü ödeyen 

Mültezimattan Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid Bey
99

; üçüncü sırada ise 36 kuruĢluk bostan öĢrü 

ödeyen balıkçılık yapan Vaizoğlu Yakup b. Ahmed
100

 gelmektedir. 

 

                                                
94 Bu durum Osmanlı kanunnamelerinde “…sebzeden ve meyveden kendi maiĢetleri için olmayub, 

bazara getürüb satılursa, sahib-i arza defterde öĢr-i bostan ve meyve hasıl kaydolunan öĢr-i sebze ve 

meyve alınur…” Ģeklinde ifade edilmektedir. Bundan dolayı bu ürün grubunda tam anlamıyla ne kadar 

üretim yapıldığını bunun ne kadarının vergi olduğunu bilebilmemizin eldeki kaynaklar çerçevesinde 

imkânı bulunmamaktadır. Ġbrahim Solak, “Osmanlı Ġmparatorluğu Döneminde Anadolu’da Meyve ve 
Sebze Üretimi”, Türkiyat Araştırmaları Dergisi 24, (2008): 220. 
95 1844- 1845 yıllarına ait Temettüât kayıtlarından, Foça kasabasının tümüne ait toplam aĢarından 

defterlere ayrı ayrı kaydedilen tarımsal ürünlerin toplam öĢür vergisinin çıkarılmasıyla elde dilen sonuç 

889,3 kuruĢtur. Bu rakam sebze bahçelerinden alınan aĢar vergisinin tam olarak yansıtmasa da yaklaĢık 

bir değeri vermesi açısından göz önünde bulundurulabilir.  
96 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 31, Nr: 65. 
97 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 82, Nr: 165. 
98 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150. 
99 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 159. 
100 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 7, Nr: 14. 
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D- Pamuk Üretimi  

1844- 1845 yıllarında Foça kasabasında sadece 12 kiĢi bu ürünü yetiĢtirmekte ve 

toplamda 123,5 kuruĢ koza öĢrü verilmektedir. Bu durumda pamuk üretiminden 1235 kuruĢluk 

bir gelirin olduğu anlaĢılmaktadır. Bir kıyye pamuk da 1 kuruĢ olduğuna göre toplam pamuk 
üretimi yaklaĢık 123,5 kıyye [=158,327 kg.] demektir. Pamuk ekiminde Cami-i Kebir 

mahallesi 62,5 kıyyelik [=80,125 kg.] üretimle ilk sırada tespit edilirken; Cephane mahallesi 

39 kıyyelik [=49,998 kg.] üretimle ikinci sırada, Bad Asiyab mahallesi ise 22 kıyyelik 
[=28,204 kg.] üretimi dolayısıyla son sıradadır. Tarım ürünlerine dair yukarıda verilen 

bilgilerden anlaĢıldığına göre, Foça kasabasının tarımsal üretim etkinliklerinde pamuk 

susamdan daha önemli bir yer tutmaktaysa da pamuk ziraatı kasaba genelinde yok denecek 

kadar azdır. Foça kasabasında 1- 50 kıyye arasında değiĢen değerlerde pamuk üretimi söz 
konusudur. En fazla pamuk üretiminde yılda 50 kıyye ile Foça-i Atik kalesinde topçu yüzbaĢısı 

Hanedan-ı Kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa
101

 ilk sıradadır. Foça kasabasında çok 

önemli bir tarımsal uğraĢ olmayan pamuk üretiminde kasapçılık yapan Topardacıoğlu Hüseyin 
b. Halil

102
 veya kalafat Kuru Hüseyin oğlu Hüseyin

103
 gibi esnafların varlığı da dikkat 

çekicidir.  

E- Zeytincilik  

Zeytin ağaçları Foça kasabasında yaygın olarak dikimi yapılan ancak yıllara göre 

değiĢen az ya da çok miktarda verim alınan “eşcar-ı müsmireden”dir. Foça kasabasına ait 

1844- 1845 tarihli Temettüât defterinde ağaç sayısı ile kayıtlı olan zeytinlikler Foça 

kasabasında tarımsal etkinlikler içinde bağcılık ve hububat üretiminden sonra üçüncü sırada 
gelmektedir. Bu bakımdan özellikle zeytin üretiminin oldukça önemli bir geçim kaynağı 

olduğu ve yüksek verim alındığı dönemlerde iyi kar bırakan bir ürün niteliği taĢıdığı tahmin 

edilebilir. Foça kasabasında yaĢayan halkın büyük bir kısmının zeytincilikle uğraĢtığı tespit 
edilmektedir. Zeytinlik sahipleri arasında, erbab-ı ziraat ve bağban olan kiĢilerle birlikte 

azımsanmayacak kadar esnaf grubunun olması, zeytinciliğin hem ek bir gelir, hem de 

geleneksel bir uğraĢ olduğu konusunda da ipucu vermektedir. XIX. yüzyıl ortalarında 269 

hanenin varlığı tespit edilen Foça kasabasında 187 hanenin zeytinlik sahibi olduğu 
anlaĢılmaktadır. Bir baĢka deyiĢle kasabanın % 69,52’sinin zeytin ağaçları vardır. Bu değere 

aynı haneden olup vergi sahibinin eĢi, oğlu ya da kardeĢi de eklendiğinde zeytinlik sahibi 

olanların sayısı 229’a yükselmektedir. Bu rakam göz önünde bulundurulduğunda Foça 
kasabasına ait Temettüât defterinde hemen hemen bütün hane reislerinin en az iki zeytin 

ağacına sahip olduğu tespit edilmektedir. Büyük olasılıkla ev halkının kendi ihtiyacı olan 

sofralık zeytinin üretildiği ağaçlar, neredeyse her hanenin bahçesinde bulunmaktadır. 2–3 
zeytin ağacı olan hanelerin yağ ihtiyaçlarının en azından bir miktarını bu ağaçlardan sağladığı 

da düĢünülebilir. 

XIX. yüzyılın ortalarında Ġzmir ve çevresindeki limanlarda çok önemli tarımsal ihraç 

ürünlerinden biri olan zeytinyağının
104

 1840’ların sonlarındaki durumuna iliĢkin eldeki veriler, 
bu ürünün Ġzmir piyasasında afyon, üzüm ve Ģaraba olan talebin gerisinde olduğu yönündedir. 

Bunun en önemli nedeni olarak da nakliye güçlükleri gösterilmektedir
105

. Buna rağmen arĢiv 

kayıtları Foça kasabasının, XIX. yüzyıl ortalarında zeytin ve zeytinyağı üretiminde önemli bir 

                                                
101 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150. 
102 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 16, Nr: 30. 
103 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 29, Nr: 60. 
104 Cihan Özgün, “Olive Oil Export From the Port of Izmir (1869- 1912)”, Tarih Okulu XII, (2012): 75- 

93.  
105 George Rolleston, Ġzmir 1856, (çev. Uygur KocabaĢoğlu, Ġzmir: Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kent 

Kitaplığı Yayınları, 2010), s. 73. 



 

 

 
  

389   

                                                                                                               Cihan ÖZGÜN 

 
 

 
 

merkez olduğunu ortaya koymaktadır. Foça kasabası çevresindeki çiftlik köylerinde geniĢ 

toprakları bulunan dönemin ünlü Levanten ailelerinden Baltazilerin bölgenin zeytinyağı 

ihracında önemli görevler sürdürdükleri anlaĢılmaktadır
106

. 1847- 1848 yılları arasında Karasi, 

Aydın, Sığla, Midilli, Ayvalık kazaları baĢta olmak üzere Batı Anadolu bölgesinin büyük bir 
kısmının zeytinyağının alım satımıyla uğraĢan Baltacı Bazergan’ın sadece Sığla sancağından 

139718 kantar, Aydın sancağından 87604 kantar zeytinyağı alımı yaptığı tespit edilmektedir
107

. 

Sığla Sancağı’nda Medine-i İzmir’de Frenk mahallesinde sakin Ashab-ı Çiftlikattan Tüccar-ı 
muteberândan Baltacı Manolaki’nin Çiftliği Arap çiftliğinde zeytinlik tespit edilememesi

108
, 

ünlü Levanten ailesi Baltazilerin büyük zeytinlikleri olan Tuzcuoğlu, Topçuoğlu, Mollaoğlu 

gibi Foça kasabasının ünlü aileleriyle ya da KalafatbaĢı Ahmed Ağa, Mültezim ReĢid Bey gibi 

önde gelen büyük zeytinlik sahipleriyle, verimliliği yüksek yıllarda zeytin veya zeytinyağı 
ürünü için alım- satım iliĢkileri kurmuĢ olma olasılığını güçlendirmektedir. 

Temettüât defterlerinde ağaç sayısı ile kayıtlı olan zeytinliklerin sayısı en az 2 ve en 

fazla 195 olarak değiĢmektedir. Kasaba genelinde toplamda 4499 zeytin ağacı tespit 
edilmektedir. Dağılımı itibariyle Bad Asiyab mahallesi 2168 zeytin ağacıyla % 48,19; Cami-i 

Kebir mahallesi 1469 zeytin ağacıyla % 32,65; Cephane mahallesi ise 862 zeytin ağacıyla % 

19,16 değerinde zeytinliklere sahiptir.  

 Zeytin Ağacı 

Sayısı 
Zeytinlik Sahibi Kişi 

Sayısı % Değeri 

2-- 10 97 42% 

11--20 73 32% 

22--40 38 17% 

42--50 7 3% 

55--92 10 4% 

100--195 4 2% 

Kaynak: B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939 (1844- 1845). 

Zeytin ürününden alınan mahsulün diğer tarımsal ürünlere göre belirsizliği bu ürünün 

büyük boyutlarda ticarileĢmesini ya da en azından Ġzmir limanından yapılan ihracat listelerinde 

en baĢlarda yer almasını engellemiĢ olmalıdır. Döneme iliĢkin veriler bu doğrultudadır ve 

köylünün zeytin toplamasındaki yanlıĢlıkların alınan verimi düĢürdüğü üzerinde yoğunlaĢır
109

. 
Tarımsal üretim konusunda geleneksel yapısını sürdüren bölge köylüsü zeytinleri uzun sopalar 

yardımıyla düĢürerek toplamaya devam ettiğinden o yılın meyveleri toplanırken, dala vurulan 

                                                
106 Hilal Ortaç, “Batı Anadolu’da Bir Büyük Toprak Sahibi Levanten: Baltacı Manolaki”, Tarih 

İncelemeleri Dergisi, XXV/ 1, (2010): 319- 3336.  
107 B.O.A. Cevdet Maliye, 22890 (1848).  
108 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1940, Foçateyn Arap Çiftliği, Hane: 1, Nr: 1 ve Hane: 4, Nr: 9 arası 

kayıtlı bilgiler. 
109 Melih Gürsoy, Tarihi, Ekonomisi ve İnsanları ile Bizim İzmir’imiz, (Ġzmir: Metis Yayıncılık, 1993), 

s. 63. 
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her bir sopa darbesi, gelecek yılın filizlerini de bu yılın meyveleriyle birlikte düĢürerek bir 

yıllık ürün kaybına neden olmaktadır
110

. 

XIX. yüzyıl ortalarına ait Temettüât defterinden Foça kasabasında 1844 yılı ile 1845 

yılı verileri zeytin mahsulünün bir yıl az bir yıl fazla olmak üzere her yıl değiĢik miktarlarda 
alındığını ortaya koymaktadır. Bu durumda zeytin ve zeytinyağı üretim miktarının yıldan yıla 

değiĢtiği anlaĢılmakla birlikte Foça kasabası halkının zeytini geleneksel Ģekilde topladığı ve 

sonuçta ürün kaybı yaĢadığı tahmin edilebilir. 1844 tarihinde Foça kasabasında var olan 
zeytinliklerden toplamda 42413,5 kuruĢ gelir elde edilirken, 1845 tarihinde bu gelir 8454,5 

kuruĢa düĢmüĢtür. Foça kasabası genelinde 1845 yılında zeytin ürününden elde edilen gelirin 

1844 tarihine göre hayli düĢük olmasının bu geleneksel toplama yöntemiyle yakından bir ilgisi 

olmalıdır. XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında en fazla zeytinlik sahibi olan bazı hane 
sakinlerinin isimleri ve 1844- 1845 yılı zeytinliklerinden toplam gelirleri konuya iliĢkin fikir 

vermesi açısından aĢağıda sunulmuĢtur:  

İsim Meslek 

Sahip 

Olduğu 

Zeytin 

Ağacı 

Sayısı 

1844 Yılı 

Geliri 

(kuruş) 

1845 Yılı 

Geliri 

(kuruş) 
Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. 

Hasan
111 

Ashab-ı çiftlikat ve 

aza-yı meclis 195 1440 320 
Ġbrahim Ağanın oğlu ReĢid 

Bey
112 Mültezimattan 150 2880 380 

Karagöz Ahmed Ağa b. 

Hüseyin
113 KalafatbaĢı 110 287 53 

Mollaoğlu Hacı Ahmed 

Efendi
114 Erbab-ı Ziraat 100 612 108 

Topçuoğlu Osman Ağa b. 

Ahmed
115 Bağban 92 648 122 

Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey 
b. Hasan

116 Ashab-ı çiftlikat 85 720 32 
Halil Ağa oğlu Hacı Ahmed 

Ağa
117 Bağban 80 540 110 

AyĢe Hatun
118 75 280 10 

Molla Yusuf oğlu Koca 

Ahmed
119 Bağban 75 126 34 

KarabaĢoğlu Mustafa
120 Gemici 50 144 16 

Kaynak: B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939 (1844- 1845). 

                                                
110 Charles Issawi, The Economic History of Turkey (1800- 1914), (London: The University of Chicago 

Pres. 1980),s. 229. 
111 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150.  
112 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 159. 
113 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 25, Nr: 55. 
114 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 53, Nr: 134. 
115 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 132, Nr: 277. 
116 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 82, Nr: 165. 
117 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 4, Nr: 9. 
118 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 162. 
119 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 14, Nr: 28. 
120 B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 106, Nr: 229. 



 

 

 
  

391   

                                                                                                               Cihan ÖZGÜN 

 
 

 
 

F- Tarımsal Arazide Vergi Bileşeni 

Foça kasabasının tarımsal ürün verimliliğine iliĢkin buraya kadar verilen bilgilerin 

özetlenmesi halinde, Foça kasabasında tarım ürünleri üzerinden elde edilen yaklaĢık 27.793 

kuruĢluk öĢrün % 53,03’lük kısmı olan 14739,6 kuruĢu bağcılıktan alınmaktadır.  Foça 
kasabasına ait toplam öĢrün 5473,75 kuruĢu (%19.70) buğdaya, 4241,35 kuruĢu (%15,26) 

zeytine, 1399 kuruĢu (%5,03) arpaya, 889,3 kuruĢu (3,20) sebze, bahçe bitkileri ve bostana, 

802,5 kuruĢu (% 2,89) susama, 101,5 kuruĢu (% 0,37) baklaya, 22,5 kuruĢu (%0,08) nohuta, 
123,5 kuruĢu (% 0,44) pamuğa aittir. Yapılan bu sıralama, kasabada hangi ürünlerin ziraatının 

daha fazla yapıldığını ve gelir getirdiğini göstermesi açısından fikir vermektedir. 

XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasında en yüksek aĢar vergisi ödeyenlerin büyük 

arazi sahibi oldukları tespit edilmektedir. Buna rağmen en yüksek temettüya sahip olanların 
sadece ashab-ı çiftlikattan ya da erbab-ı ziraatten olan büyük toprak sahiplerinin olduğu 

genellemesi ise doğru değildir
121

. XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasındaki tüm mahallelerin 

toplam temettüsünün 393842,5 kuruĢ olduğu tespit edilmektedir. ÖĢrün tarım ürünleri 
bedelinin 1/ 10’u olduğundan kasabanın toplam tarım ürünlerinden sağlanan kazancını elde 

etmek için bu miktarın on katını almak gerekmektedir. Böyle bir hesaplamayla Foça 

kasabasında 27793 kuruĢ aĢar vergisi göz önüne alındığında tarımsal ürünlerden elde edilen 
gelir yaklaĢık olarak 277930 kuruĢ olarak hesaplanabilir. Bu durumda kasabada yaĢayan halkın 

yıllık gelirinin yaklaĢık % 70’ini sürdürdükleri tarımsal faaliyetten sağladığına iliĢkin bir 

sonuca ulaĢılabilir. Bu sonuç aynı zamanda, XIX. yüzyılda Foça arazilerinin tarım için elverişli 

olmaması sebebiyle, yerel halkın daha çok denizcilikle uğraştığına iliĢkin yapılan bir 
değerlendirmenin

122
 aksine, kasaba halkı için tarım ekonomisinin öneminin hayli büyük 

olduğunu da ortaya koymaktadır.   

 

                                                
121 Bad Asiyab mahallesinde en yüksek aĢar vergisi veren kiĢiler arasında 1041 kuruĢluk aĢar vergisiyle 
ilk sırada Tuzcuoğlu Ahmed Efendi b. Hasan yer almaktadır. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, 

Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 80, Nr: 150. Tuzcuoğlu Mehmed Emin Bey b. Hasan ise 804 kuruĢluk aĢar 

vergisiyle aynı mahallede ikinci sıradadır. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, 

Hane: 82, Nr: 165. 400 kuruĢluk aĢar vergisiyle mesleği hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan 

Hüseyin Ağa üçüncü sıradadır. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Bad Asiyab, Hane: 89, 

Nr: 186. Foça-i Atik Cami-i Kebir mahallesinde aĢar olarak en yüksek vergiyi ödeyen 1500 kuruĢla 

Hanedan-ı Kadimden Ġbrahim Ağa b. Ahmed Ağa’dır. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i 

Cami-i Kebir, Hane: 63, Nr: 150. Sözü geçen mahallede en fazla aĢar vergisi ödeyen ikinci sıradaki kiĢi 

ise 928 kuruĢla mültezimattan Ġbrahim Ağanın Oğlu ReĢid Bey’dir B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 

1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 64, Nr: 159. Aynı mahallede en yüksek aĢar vergisi ödeyen üçüncü 

sıradaki kiĢi ise 767 kuruĢla Topçuoğlu Hacı Ahmed b. Mehmed’in zevcesi Fatma Hatun’dur. B.O.A., 
ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cami-i Kebir, Hane: 7, Nr: 17. Cephane mahallesinde ise aĢar 

olarak en yüksek vergiyi ödeyen 2124 kuruĢla ashab-ı çiftlikattan Mehmed Emin Ağa b. Hacı Mehmed 

Emin’dir. B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 34, Nr: 72. Mahallenin en 

fazla aĢar vergisi ödeyen ikinci sıradaki kiĢisi de 210,5 kuruĢla bağban olarak deftere kaydedilen Molla 

Yusuf Oğlu Yusuf Ağa’dır B.O.A., ML. VRD. TMT. d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 9, Nr: 19. 

Cephane mahallesinde en yüksek aĢar vergisi ödeyen üçüncü sıradaki kiĢi ise Molla Yusuf oğlu 

Abidin’in zevcesi Fatma hatun olup yıllık 210 kuruĢ aĢar vergisi ödemektedir. B.O.A., ML. VRD. TMT. 

d. No: 1939, Mahalle-i Cephane, Hane: 31, Nr: 65. 
122 Müjgan Bahtiyar Karatosun, “XIX. Yüzyılda Ticaret Faaliyetlerinin Temsili Mekânları: Eski Foça’da 

Tuz Depoları”, Ege Mimarlık 2- 65, (2008): 32- 35. 
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SONUÇ:  

XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabasının tarımsal arazi kullanımının genel karakterini 

mevcut tarım alanlarının % 73’lük bir kısmına iĢaret eden 1- 50 dönüm arasındaki küçük ve 

orta ölçekli tarım iĢletmelerinin yoğunluğu belirlemektedir. 2200 dönüme kadar çıkan büyük 
tarım arazisi sahipleri, küçük veya orta ölçekli arazilere sahip kiĢiler iĢledikleri toprakların 

iĢgücü ihtiyacını çoğu zaman ortakçılık ya da az da olsa kiracılık yöntemiyle karĢılamıĢtır. Bu 

durum, arazilerin iĢlenmesi hususunda emek (tarım dıĢı alanlarda çalıĢma, aile üyelerinin 
sakat, yetim, kadın vb. olmaları) veya sermaye (tarla, tohum, öküz vb.) yetersizliğini 

göstermektedir. Ortaklık yapılan kiĢilerin Foça kasabası dıĢında, çevre köy, kasaba ve büyük 

çiftliklerde oturan hemen hemen hepsi Rum asıllı kiĢilerden ve aĢiretlere mensup Ģahıslardan 

olduğu görülmektedir. XIX. yüzyıl ortalarında Foça kasabası tarım arazilerini tarla, bağ ve 
bahçe Ģeklinde üç grupta toplamak mümkündür.  Mezru olarak gösterilen tarlalarda hububat, 

susam, bakla, nohut ve az da olsa pamuk üretimi yapılmaktadır. Gayr-ı mezru tarla ise ekim 

yapılmayan arazidir. Bunların sermaye yetersizliğinden mi yoksa nadasa bırakılmıĢ topraklar 
olmasından mı ekim yapılmadığı anlaĢılamamaktadır. Hububat ürünlerinin ya da pamuk veya 

susam gibi sanayiye yönelik tarım ürünlerinin üretiminin daha geniĢ ölçekte düzenlenmemiĢ 

olması, bunların piyasaya dönük ticari ürün özelliği kazanamadıkları sonucuna yakın 
durmamıza neden olmaktadır. Bir baĢka deyiĢle kasabada zeytin dıĢında sınaî bitkilerine fazla 

yer verilmediği görülmektedir. Meyve ve sebzelerin kendi isimleriyle değil de öĢr-i bostan ya 

da sebze bahçesi gibi genel baĢlıklar altında kaydedilmiĢ olmaları, bu ürünlerin neler olduğu 

ve ne kadar üretildiğinin belirlenmesine imkân vermemektedir. Bununla birlikte meyve 
türlerinden, üzüm üretiminin ayrı ve ayrıntılı bir Ģekilde belirtilmesi kasabadaki bağcılık 

hakkında önemli bilgiler sunmaktadır. Bu dönemde Ege’de üretilen kuru üzümün değerli 

olduğu ve ihraç edildiği de düĢünülürse bağcılık oldukça kârlı bir iĢtir. Foça kasabasında 
bağlara ayrılan tarımsal arazinin, kasabanın tüm tarım toprakları içinde yaklaĢık olarak % 

14,64’lük bir bölümünü kapsaması ve alınan verimlilik, üzüm üretiminin kasabanın tarım 

ekonomisi içinde geçimlik üretim ve hane içi tüketimden çok daha fazlasını ifade ettiğini ve 

hatta pazara dönük bir ürün özelliği taĢıdığını ortaya koymaktadır. Foça kasabasına ait 
Temettüât defterinin 1844- 1845 yılı verilerinden hareketle zeytin mahsulünün bir yıl az bir yıl 

fazla olmak üzere her yıl değiĢik miktarlarda alındığı anlaĢılmaktadır. Bu durumda zeytin ve 

zeytinyağı üretim miktarının yıldan yıla değiĢtiği görülmekle birlikte Foça kasabası halkının 
zeytini geleneksel Ģekilde topladığı ve sonuçta ürün kaybı yaĢadığı tahmin edilebilir. Kasabada 

zeytinliklerin yaygın bir Ģekilde bulunması ve tarım ürünleri üzerinden alınan aĢar vergisindeki 

sıralamada ilk üç tarım ürünü içinde yer alması zeytinciliğin piyasaya dönük bir tarımsal 
üretim etkinliği olduğunun iĢaretini vermektedir. Zirai üretim üzerinden alınan aĢar vergisine 

bakarak bir değerlendirmede bulunulduğunda kasaba halkı yıllık gelirinin yaklaĢık 2/3’ünü 

tarım faaliyetlerinden sağlamaktadır.  

Tüm bu sonuçlar bir arada değerlendirildiğinde XIX. yüzyıl ortalarında Foça 
kasabasında arazi kullanımı ve verimliliği, toprağın hem önemli bir üretim faktörü olduğunu 

ortaya koymakta ve hem de dikkate değer bir gelir imkânı sağlamaktadır. 
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